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Editorial… italský

Je 26. února, tedy zrovna v den, kdy v roce 1776 v Itálii shořelo del Teatro Ducale 
a Marie Terezie proto iniciovala stavbu nového divadla. Díky směně pozemků, na 
kterých stál kostel Santa Maria alla Scala, bylo možné v centru Milána postavit nové 
divadlo, které dostalo název Il Teatro alla Scala. Stavba dnes celosvětově známá 
jako Opera La Scala byla postavena v neoklasicistním stylu architektem Giuseppem 
Piermarinim a slavnostně otevřena 3. srpna 1778 operou L'Europa riconosciuta 
Antonia Salieriho s libretem Mattia Veraziho. Jistě pochopíte, že když se člověk 
zrovna na konci února nachází ve městě Milano a zároveň ví, že v naší vrchlabské 
Kartonce nás v březnu čekají hned dva přímé přenosy z Metropolitní opery v New 
Yorku, nemůže mít pulsový editorial jiné téma než operu:) 
Ale zpět k historii. Gioacchino Rossini, tak trochu skladatelská superstar počátku 19. 
století, od roku 1812 v La Scale uvedl řadu dnes již obecně známých oper (Turek 
v Itálii / Il turco in Italia, Lazebník sevillský / Il barbiere di Siviglia, Otello / Otello 
ossia Il Moro di Venezia, Semiramis / Semiramide a další.) V této době rovněž 
choreografové Salvatore Viganò (1769-181) 
a Carlo Blasis rozšiřují dramaturgii La Scaly o balet. 1839 spojuje své jméno s La 
Scalou Giuseppe Verdi a po počátečních neúspěších se operou Nabucco (1842) 
stává oslavovaným, všemi milovaných Verdim! 
Možná právě díky této opeře je La Scala dnes tím, čím je. Tedy operním domem 
Numero uno. Další jméno, které stojí za dnešním věhlasem opery La Scala je 
umělecký ředitel Arturo Toscanini (1867-1957). 
Zařadil do repertoáru La Scaly ,,staré Verdiho opery” a ve složitém období po 
druhé světové válce jim vdechl nový obsah. Když k Verdimu ještě úspěšně přidal 
opery Richarda Wagnera, byla budoucnost operního domu La Scala zachráněna. 
Nejbližší premiéru můžete v Miláně vidět 20. 3. 
a nebude to nic méně slavného než Vilém Tell / Guillame Tell Gioachino Rossiniho. 
Vstupenky od € 84 jsou již v prodeji! A nebo zůstaňte ve Vrchlabí a přeneste se s 
námi on-line do New Yorku! 9. března uvádíme operu La Forza del Destino (Síla 
osudu), G. Verdiho a 23. března operu Romeo a Julie, Ch. Gounoda. 
Věřím, že se mi Vás podařilo operně nalákat a setkáme se společně 
v hledišti Kartonky! 

Váš Vladimír Jindra, Kulturní dům Střelnice a kino KARTONKA 1904.
www.kinovrchlabi.cz

www.strelnicevrchlabi.cz 
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Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti 
nebo budou namířeny proti určité 
skupině obyvatel, nebudou zveřejněny, 
Rovněž texty, které nebudou nijak 
souviset s městem Vrchlabí či děním 
v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného 
časopisu. Delší příspěvky přesahující 
počet stanovených slov po dohodě s 
autorem textu nabízíme ke zveřejnění 
na webových stránkách města Vrchlabí, 
sekce PULS. Děkujeme za pochopení. 

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: svůj text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH 
FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. Loga dodejte samostatně, nejlépe ve 
vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, 
spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 
960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; 
příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě s redakcí možno více. Delší články budou zv eřejněné pouze v elektronické podobě.)
Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.  Jak na to ?
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MĚSTO VRCHLABÍ

Senátní okénko
Senátoři a poslanci mají pravomoc 
oddávat. Novela zákona o matrikách 
přináší některé novinky.

Změna zákona o matrikách, navržená 
ministerstvem vnitra, obsahuje řadu bodů, 
které se lidí nově dotýkají. 

K tomu senátor Jan Sobotka komen-
tuje: „Pro každého účastníka je svatební
obřad vždy krásná chvíle a možnost, jak 
mladým novomanželům vyjádřit spo-
luúčast a přání všeho dobrého do nového 
života. 
Ve Vrchlabí se spolu s kolegy oddávajícími 
vždy snažíme vytvořit milou, ale důstojnou 
atmosféru. 
Starostové měst oddávají své spoluobča-
ny během svého mandátu řadu let. Jsou 
na to zvyklí a potřebu změny zákona v 
tomto smyslu tolik necítili. Pro další politi-
ky to byla zajímavá výzva. 
Pro rozšíření pravomocí k oddávání pro 
kolegy senátory a poslance jsem nehla-
soval, naopak spolu s předsedou Senátu 
Vystrčilem podal pozměňovací návrh. 

Na druhou stranu rozumím tomu, že se-
nátoři nebo poslanci chtěli svojí autoritou 
či důstojností svatební akty ještě více pod-
trhnout či zvýraznit.
Veškeré praktické informace ke svatebním 
obřadům obsahují webové stránky Měst-
ského úřadu Vrchlabí,“ uvádí a uzavírá J. 
Sobotka. 

Svatební obřady ve správním obvo-
du matričního úřadu Vrchlabí jsou v 
obcích: Vrchlabí a jeho části, Špindlerově
Mlýně a jeho části, Strážné, Lánov a jeho 
části, Kunčice nad Labem, Dolní Lánov, 
Dolní Dvůr, Dolní Branná, Černý Důl a 
jeho části. Oprávnění přijímat souhlasné 
prohlášení o uzavření manželství mají od-
dávající: Ing. Jan Sobotka, starosta, Alfred 
Plašil, místostarosta, PhDr. Michal Vávra, 
místostarosta, Milan Dejmek, pověřený 
zastupitel, Ing. Jiří Severýn, pověřený 
zastupitel. Radou města bylo stanoveno 
místo a doba k uzavření manželství, tj. 
obřadní síň MěÚ Vrchlabí, všechny pátky v 
měsíci od 9 do 13 hod, mimo státní svátky 
– bez poplatku. Dalším místem k uspořá-
dání svatebního obřadu je klášterní kostel
sv. Augustina ve Vrchlabí. Je stanoven

poplatek za pronájem. Matriční úřad může 
vydat povolení o uzavření manželství na 
jiném vhodném místě mimo dobu, nebo 
mimo místo určené Radou města. Vydání 
povolení je zpoplatněno. 

Novela zákona o matrikách počítá s
postupnou elektronizací matrik do roku 
2027. To usnadní proces oddávání nebo 
zapisování jmen do matričních knih. V 
listinné podobě zůstanou zachovány. 
Novela umožňuje stejnopohlavním párům 
uzavřít registrované partnerství na jakém-
koli matričním úřadu. 
Až trojnásobně se zvyšují poplatky za 
některé úkony. Vláda to zdůvodnila tím, 
že sazby platné do konce loňského roku 
někdy nepokrývaly ani náklady matriční-
ho úkonu. Například za svatbu na louce 
zaplatíte víc. Poplatek za svatbu mimo 
úřední místnost se totiž zvyšuje z 1000 
korun na 3000 korun. K novým poplatkům 
patří 500 korun za vydání osvědčení, že 
snoubenci splnili všechny požadavky pro 
uzavření církevního sňatku.

Dáša Palátková, novinářka

Děkujeme, že 
využíváte nádoby 
na BIOodpad 
 
Samolepky odlišují kontejnery 
Pro odkládání bioodpadu slouží hnědé 
nádoby nebo černé nádoby s hnědými 
klipy o objemu 240 litrů. Jsou určeny 
pouze pro kuchyňské zbytky rostlinného 
původu a drobnou zeleň z domácnosti. 
Na žádost spoluobčanů, pro jejich lepší 
orientaci, umístily Služby města Vrchlabí 
na víka všech 240 l nádob s hnědými klipy 
rozlišovací samolepky.

Plast a komunální odpad do BIO 
nepatří   
Svoz bio odpadu pro město zajišťuje 
externí firma, která nás upozornila na 
nedovolené složky, které se v nádobách 
na bioodpad vyskytují. Jsou to především 
plastové sáčky, ve kterých je bio odpad 
do nádob odkládán. Plast, kovy a směsný 
komunální odpad v žádném případě do 
bioodpadu nepatří! Prosím, bioodpad z 
plastového sáčku do nádoby vysypte a sá-
ček odložte na jiné, k tomu určené místo. 
Většinou toto místo naleznete v blízkosti 

nádoby na bioodpad. I když již existují 
různé ekologické, snáze rozložitelné sáčky, 
žádáme vás, abyste do bioodpadu nevha-
zovali ani ty.  

Znečištěný bioodpad není k použití
Při jednom z únorových svozů bylo z bio 
nádob vyjmuto 650 kg odpadu, který do 
BIO nádob nepatří. Nutno dodat, že to 
byl pouze směsný komunální odpad, který 
byl v nádobách na první pohled vidět. 
Toto dodatečné třídění je náročné na čas 
a peníze a je nutné, aby bylo do nádob 
odkládáno pouze to, na co jsou určeny. 
V případě, že se skladba bioodpadu v ná-
dobách nezlepší, nebudou nádoby na bio 
odpad vyváženy externí firmou, protože 
znečištěný bioodpad nelze ukládat na k 
tomu určené specializované úložiště, kde 
je zpracováván k dalšímu využití, ale skon-
čí na běžné skládce komunálního odpadu 
bez možnosti další recyklace.

Důsledností si pomůžeme  
Pouze řádným tříděním se současným 
správným využíváním jednotlivých barev-
ných nádob budeme schopni udržet v 
našem městě poplatek občanů i příspěvek 
z rozpočtu města na likvidaci odpadů na 
přijatelné výši. Svoji lajdáckost v třídění 
odpadů pocítíme jen a pouze na své pe-
něžence. Není to zbytečné???

Takhle určitě NE!!!

 Alfred Plašil, místostarosta Vrchlabí 

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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Kiosek na 
Náplavce
Nový nájemce kiosku na Náplavce na-
bídkou služeb snad naplní očekávání.
 
„Rozsáhlé úpravy Náplavky Marie Kubá-
tové zásadně proměnily a zvelebily tuto 
část města u řeky. Přinesly nejenom novou 
silnici, cyklostezku, parkovací místa, zeleň, 
odpočívadla, a tak více zpřístupnily a 
také zatraktivnily prostor kolem Labe. Byl 
zkultivován prostor téměř v centru města 
a byla zlepšena dopravní situaci na levo-
břežní komunikaci,“uvedl Jan Sobotka 
a doplnil:„ Se zvýšeným ruchem jednak 
lidí na procházce, turistů, ale i možností 
pořádání spolkových akcí, přichází na 
řadu potřeba solidní nabídky služeb, resp. 
občerstvení a s tím související možnost vy-
užití veřejných toalet. I v té souvislosti byl, 

na žádost stávajícího nájemce kiosku na 
Náplavce, ukončen nájem. Kiosek neplnil 
původně zamýšlený záměr. 
Město začalo poptávat nového nájem-

ce, který lépe naplní očekávání veřejné 
služby.“
 

Dáša Palátková, novinářka

Náplavka Marie Kubátové a kiosek s občerstvením a veřejnými toaletami brzy poslouží 
zájemcům. Foto: -dp- 

Osobnost roku
„Osobností roku“ ocenila Jana Sobot-
ku státní Agentura ochrany přírody a 
krajiny ČR za hledání rovnováhy mezi 
ochranou přírody a rozvojem obcí.

Při jubilejním 10. ročníku konference k 
vybraným otázkám praktické ochrany 
přírody uspořádané Agenturou ochrany 
přírody a krajiny ČR a Fakultou životního 
prostředí ČZU v Aule ČZU v Praze pro-
běhlo předání ocenění od AOPK. Jedním 
z nejvýše oceněných byl starosta Vrchlabí 
Jan Sobotka. 
Cena je udělována na základě doporučení 
Rady AOPK ČR, komise sestavené z re-
prezentativních představitelů. Upozorňuje 
na zajímavé osobnosti či počiny, které 
pomáhají zlepšit stav naší přírody. 

Cena Agentury ochrany přírody a krajiny 
ČR byla letos udělena pošesté. Předal ji 
dlouholetý děkan Fakulty životního pro-
středí ČZU Vladimír Bejček a ředitel AOPK 
ČR František Pelc. „Příroda se nedá dlou-
hodobě chránit bez spolupráce s lidmi, 
kteří v krajině žijí. Krkonošský národní park 
patří mezi turisticky nejvíce zatížená chrá-
něná území nejen u nás, ale i ve světě. 
Spolupráce jeho správců a obcí je dlouho-
době korektní a konstruktivní, se snahou 
hledat rovnováhu mezi ochranou přírody a 

udržitelným rozvojem obcí. Velkou zásluhu 
na tom má právě Jan Sobotka, dlouholetý 
starosta Vrchlabí, předseda Svazku měst a 
obcí Krkonoš a také senátor. Patří mu dík 
a doufám, že podobná spolupráce bude 
čím dál častější i v dalších chráněných úze-
mích,“ konstatuje František Pelc, ředitel 
Agentury ochrany přírody a krajiny ČR.  

„Jan Sobotka, předseda destinační spo-
lečnosti Krkonoše – svazek měst a obcí 
a starosta města Vrchlabí byl Agentu-
rou ochrany přírody a krajiny oceněn za 
své dlouhodobé úsilí při hledání rovno-
váhy mezi ochranou přírody a rozvojem 
obcí. Téma racionální ochrany přírodního 
dědictví je nedílnou součástí působnosti 
politika, který má jako dlouholetý starosta 
města ležícího na hranicích národního 
parku Krkonoše možnost ovlivnit, jakým 
směrem bude region posouván.
Udržitelný rozvoj nejen jednotlivých obcí, 
ale také celého regionu, by nebylo možné 
nastavit bez korektních vztahů mezi Sprá-
vou KRNAP a představiteli samospráv. 
K jejich budování přispěl nejen v roli 
starosty, ale také v pozici předsedy desti-
nační společnosti, jež sdružuje 40 obcí v 
turistické oblasti Krkonoše, včetně těch na 
území národního parku.
Právě Svazek Krkonoše buduje již více než 
20 let partnerství v municipální i soukro-
mé sféře, naslouchá zájmům jednotlivých 

stran, hájí je na úrovni krajů i republiky a 
vytváří fungující komunikační platformu, 
která je základem pro strategické řízení 
území. Vážíme si toho, že se dlouhole-
tému úsilí dostává pozornosti a ocenění 
nejen u nás v Krkonoších.“ www.krkonose.
eu

 „Velmi děkuji za ocenění, kterého se 
mi dostalo. Nikdy bych nevěřil, že ho 
mohu dostat v oblasti ochrany přírody a 
spolupráce obcí s ochranou přírody. Jako 
dlouholetý starosta Vrchlabí a předseda 
Svazku Krkonoše, které sdružuje čtyřicet 
měst a obcí na území národního parku i 
mimo něj, jsem byl vždycky přesvědčen, 
že je důležité s představiteli ochrany pří-
rody spolupracovat a hovořit. A to, co se 
řekne, dodržovat. To znamená vzájemně 
si nedělat naschvály. Za celou dobu své 
existence v tomto procesu jsem přesvěd-
čen, že rozvoj obcí a ochrana přírody musí 
být spolu v souladu. Jedná se o území, 
ve kterém žijeme, a ke kterému máme 
pěkný vztah. Jako krkonošský patriot se 
domnívám, že se spolupráce daří. Se 
Správou KRNAP mluvíme a to nám přináší 
do budoucna dobré perspektivy. Území 
je stabilizováno, jeho rozvoj je zajištěn. 
Ještě jednou děkuji mnohokrát,“ uvedl v 
děkovné řeči Jan Sobotka. 

D. Palátková, novinářka

Cenu v kategorii Osobnost si odnesl Jan Sobotka, starosta Vrchlabí, senátor a předseda destinační společnosti Krkonoše – svazek 
měst a obcí. 
V kategorii Počin ji získali tvůrci, kteří svými filmy přibližují krásy přírody veřejnosti: Jan Hošek, Jiří Petr a Marian Polák.

http://www.krkonose
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MĚSTO, ŠKOLY

Senzační 
volnočasová 
nabídka, když 
počasí nepřeje 
Hezkých dní během zimní sezony bylo 
letos v součtu poskrovnu. Teplých, a ještě 
k tomu deštivých dostatek. Ani dříve naro-
zení takové zimy nepamatují. Skiareály se 
snažily situaci zachránit technickým sně-
hem, který často odplavil déšť. V polovině 
února byly kopce kolem Vrchlabí beze 
sněhu. Jan Sobotka komentuje: „Zima je 
klimaticky opravdu špatná. Za dobu, kdy 
pracuji na radnici jsem nezažil, že bychom 
od Vánoc do února pětkrát řešili poho-
tovost při povodňové aktivitě. To je pro 
všechny z nás zcela nový fenomén. Byly 
roky v minulosti, kdy sníh nebyl nebo ho 
bylo hodně málo, ale že by během ledna 
tak moc pršelo, nepamatuji. 
Přestože mají provozovatelé skiareálů 
špatnou sezonu, naštěstí mají turisté ve 
Vrchlabí kvalitní náplň k prožití volného 
času: Jedná se o nové aquacentrum nebo 
Muzeum Krkonoš.“ 

Vrchlabské aquacentrum nabízí 
plavecký bazén o délce 25 metrů se 
čtyřmi dráhami a teplotou vody 27, 5 
°C. Hloubka bazénu je v rozmezí od 1,2 
do 1,6 m. Relaxační bazén s teplotou 32 
°C láká divokou řekou, perličkovými a 
masážními lavicemi, podvodními a stěno-
vými tryskami. Vnitřní a venkovní vířivka 
je další možností odpočinku a relaxace. 
Pro nejmenší návštěvníky je tu brouzda-
liště se stříkajícím ježkem i skluzavkou a 
tréninkový dětský bazén s hloubkou do 1 
metru. Pro větší děti i ostatní nadšence je 
k dispozici 60 m dlouhý tobogán s jízdou 
ve tmě při světelných efektech. Pro zahřátí 
slouží parní kabina. 

 „Zlí jazykové“ tvrdí, že aquacentrum 
mělo být větší
„Jsme si vědomi, že v době jarních prázd-
nin a zimy bez sněhu je zájem o vstup 
do aquacentra zvýšený,“ komentuje Jan 
Sobotka a dále uvádí: „Přijde doba, kdy 
už nebude tak velký. Bude lepší počasí, 
nebo méně lidí. Aquacentrum jsme stavěli 
na velikost města Vrchlabí z prostého 
důvodu: Hledat investice na větší zařízení 
takového typu by znamenalo třeba o půl 
miliardy korun více. Tak zatížit městský 
rozpočet by bylo nezodpovědné. Zařízení 
si na sebe i přes veškerý – občasně – zvý-
šený zájem nevydělá. Na provoz možná 
ano. Investici, kterou jsme do zařízení 
vložili, jsme již odepsali. Až budeme aqua-
centrum za cca 20 let rekonstruovat, opět 
vytáhneme z městského rozpočtu další 
peníze. Zařízení nemá rentabilitu. Kdyby-
chom postavili bazén velikosti města Brna, 
tak bychom měli problém nejenom s výší 
investice, ale v případě úpadku zájmu, 
který je nevypočitatelný a do pěti let 
logický, bychom platili čím dál víc. 
Zařízení odpovídá velikosti našeho města. 
To, že se jednou za čas lidé cítí nekom-
fortně, s tím se bohužel nedá nic dělat. Je 
to tak ve všech zařízeních. Na vleku či na 
lanovce, když svítí sluníčko, také musíme 
čekat ve frontě, protože zájem lidí je vyšší 
než průměrný. Bylo by nezodpovědné dě-
lat větší bazén a čekat, že lidé přijdou. 
Stávající zařízení odpovídá našim mož-

nostem. Doporučuji sledovat aktuální 
informace o jeho naplněnosti. Je možné 
se orientovat na veřejných sítích, ale také 
díky webové kameře, která monitoruje 
parkoviště.“

Alternativou k návštěvě je Muzeum 
Krkonoš
Muzeum zahájilo provoz začátkem listopa-
du 2023. Nové expozice jsou uloženy na 
téměř 3000 metrech čtverečních v suteré-
nu, v přízemí a v patře historické budovy 
bývalého augustiniánského kláštera. „Na 
sníh chudá zima a deštivé počasí k vysoké 
návštěvnosti Muzea Krkonoš pravděpo-
dobně přispívá. Za město jsme za takovou 
možnost velmi rádi. Turisté hledají alterna-
tivní program k zimním sportům, kterým 
se nemohou věnovat. Podle pracovníků 
Správy KRNAP rekordní denní návštěvnost 
přesahovala 800 lidí a v nejsilnějším týdnu 
tam zavítalo 3000 návštěvníků,“ komentu-
je J. Sobotka. 
Muzeum Krkonoš je otevřeno denně 
mimo pondělí od 9:00 do 17:00 hodin.

S ohledem na extrémní návštěvnost a ve 
snaze rozptýlit zájem o Muzeum Krkonoš 
rozšířila Správa KRNAP otevírací dobu 
Krkonošského centra environmentálního 
vzdělávání (KRTEK). Otevřen je od úterý 
do pátku od 13:00 do 17:00 hodin.

Daša Palátková, novinářka

První kolaborativní 
robot na gymnáziu 
v České republice 
V úterý 9. 1. 2023 v Hradci Králové se naši 
studenti Krkonošského gymnázia zúčast-
nili slavnostního podpisu memoranda o 
spolupráci mezi Nadačním fondem Škoda 
Auto, který zastupoval jeho ředitel pan 
Kučera, a Královéhradeckým krajem, který 
zastupoval sám pan hejtman Červíček a 
jeho náměstek pro školství pan Štěpánek. 
Naši studenti zde ukázali, jak umí pracovat 
s roboty na kroužku a hodinách infor-

matiky. Při té příležitosti nám byl předán 
kolaborativní robot Edgar od firmy ABB, 
kterého budeme využívat při naší výuce. 
Tento robot, který přidal svůj podpis na 
smlouvu taky, bude přístupný i okolním 
školám a stane se základem našeho 

technického centra. Je to součást naší 
dlouhodobé vize o spolupráci naší školy 
s místními firmami (Škoda Auto, Kablo, 
Hytos, WPJ).

Mgr. Vladimír Hanuš

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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Soutěž ve sběru 
hliníku na ZŠ Lesní 
Vrchlabí
Od druhého pololetí tohoto školního roku 
zahajuje naše škola projekt „Sběr hliníku“. 
Záštitu tohoto projektu nese žákovský 
parlament, který eviduje množství hliníku 
a jeho průběžné výsledky.
Žáci budou přinášet obalový hliník nebo 
drobné hliníkové předměty do sběrné 

nádoby umístěné v přízemí školy. S sebou 
přinesou také lístek s jejich jménem, 
třídou a množstvím přineseného odpadu, 
který předají členovi žákovského parla-
mentu. Ten si vše pečlivě zanese do své 
evidence a na konci měsíce dubna 2024 
budou vyhlášeni vítězové nejlepších sbě-
račů hliníku na ZŠ Lesní. Účastníky sběru 
chceme tímto motivovat a budou náležitě 
odměněni.
Sbírat se mohou nápojové plechovky od 
piva a limonád, víčka od jogurtů, termixů, 
obaly od měkkých sýrů, paštik, čokolád 
atd., šroubovací uzávěry od nápojů a 

zavařovací víčka, tuby od léčiv, hliníkové 
nádobí a příbory, žaluzie, stanové kon-
strukce, lehátka apod.
U nás třídíme standardně papír včet-
ně plastů a baterie, takže hliník je další 
položka k ekologické udržitelnosti školy. 
Věříme, že sběr hliníku v naší škole bude 
pokračovat i v následujících letech a stane 
se tak běžným standardem sběru recyklo-
vatelných obalů a předmětů.

Veronika Fischerová, 
koordinátorka Žákovského parlamentu

Žákovský 
parlament na ZŠ 
Horská Vrchlabí
Od února 2024 začal na základní škole 

Lesní v rámci podpory demokratického 
učení pracovat žákovský parlament (ŽP). 
Dva zástupci z jednotlivých tříd jsou voleni 
jednou ročně, a to vždy na začátku školní-
ho roku. Předsedou parlamentu se stává 
člen parlamentu, zvolený nadpoloviční 
většinou členů parlamentu. Tato volba je 
tajná. Pověřený pedagogický pracovník 

(koordinátor ŽP) spolupracuje s parlamen-
tem, nemá však právo hlasovat. Žákovský 
parlament se schází dle potřeby, nejméně 
však jednou za měsíc. Z každého jednání 
je pořízen zápis.

J. Sogel, ředitel ZŠ Horská

Kroužek Šikulové 
na ZŠ Horská 
Vrchlabí
Na ZŠ Horská, stejně jako již dříve na ZŠ 
Lesní, funguje od února výtvarný kroužek 

Šikulové. Kroužek na ZŠ Horská vede 
V. Fischerová, na ZŠ Lesní V. Havrdová. 
Aktivity kroužku financuje zřizovatel školy, 
město Vrchlabí. Na fotografii je prezen-
tace masopustních masek a valentýnek, 
které si šikovné děti vyrobily.     

J. Sogel, ředitel ZŠ Horská

Od jitrnic ke 
koblížkům aneb 
masopustní veselí 
ve školce
Oslavy masopustu patří v MŠ Komenské-
ho již k tradičnímu tématu. A tak se týden 
od 5. do 9. 2. ve školce ještě více zpívalo, 
tančilo a veselilo. Jak se praví v Chaloup-
ce na vršku: „Masopustní období je to 
nejveselejší v roce.“ 

Nejprve jsme dětem ve všech třídách 
přiblížili a vysvětlili, co to ten masopust 
vlastně je, co se o masopustu dělo, jaké 
jsou masopustní postavy a jaký mají 
význam. Na konci týdne nás totiž čekal 
masopustní průvod po MŠ, tak aby nejen 

děti věděly, jaké postavy a jaké převleky 
si můžou nachystat. No zamyslete se, milí 
čtenáři, víte, kdo je Laufr, Hrachovec nebo 
třeba Brůna? My už to víme! 

Součástí veselí byla výroba koláčků z mo-
delíny, jitrnic z punčošky, pečení sladkých 

preclíků, výroba laufrovské čepice, výroba 
škrabošek a největším trhákem letošní-
ho veselí bylo masopustní tržiště. Děti 
si nejprve v různých úkolech vydělávaly 
masopustní peníze a poté je mohly utratit 
na tržišti, které se skládalo z donesených 
hraček, knih či plyšáčků z rodin dětí, které 
se chtěly zapojit. Masopustní veselice vy-
vrcholila průvodem po školce, maškarním 
karneval, čerstvě upečenými vdolečky ze 
školní jídelny a tzv. „pohřbením basy“.
Moc děkujeme rodičům, kteří dětem po-
mohli vymyslet a připravit typické masky 
pro toto období a podpořili nás při tvorbě 
masopustního tržiště. 

Příjemné postní období přejí děti a za-
městnanci MŠ Komenského

Mgr. Jana Tomešová, 
MŠ Komenského, Vrchlabí
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Vrchlabský 
masopust 
a Pravrch
Letos se vrchlabský masopustní outerek 
opět vydařil a my z Pravrchu z toho máme 
velkou radost. A proč vlastně? Možná ne 
každý ví, co všechno má Pravrch – Základ-
ní škola a Lesní mateřská škola Přátelství 
Vrchlabí s vrchlabskou masopustní veselicí 
společného.
Hlavním společným elementem je Lenka 
Lukášková, jedna ze zakladatelek  Lesní 
mateřské školy Mraveneček a potažmo 
celého Pravrchu. Lenka letos pomyslně 
slaví již jedenáctý ročník masopustní slávy, 
i když Správa KRNAP oficiálně oslavuje 
ročník desátý. Lenku a kolektiv Mraveneč-
ku tehdy působící v Lánově zlobilo, že v 

okolních vesnicích masopust slaví, ale ve 
Vrchlabí ne. A tak pátrala po zapomenu-
tých tradicích a pustila se do organizace. 
Neslevila z původního dne konání, právě 
na masopustní outerek totiž dle tradic tří-
denní masopustní taškařice vrcholily. Len-
ka s úsměvem vzpomíná na nultý ročník 
masopustního průvodu, který se chlubil 
povozem i koněm. V přípravách byla prý i 
výroba papírové basy, jejíž zahrabání mělo 
dle tradice symbolicky zakončit dobu 
veselí a popeleční středou tak zahájit 
čtyřicet postních dní bez tancovaček až do 
Velikonoc. S nadšenými pracovníky Správy 
KRNAP v čele i v zádech se akce stala 
skvostem místních tradic a my jsme stále a 
rádi její součástí.
I letos již tradičně průvodci a studenti ze 
školy Pravrch podávali pro shromažďující 
se masky před historickými domky u ná-
městí Míru vlastnoručně uvařenou zelňač-
ku. Průvodci z LMŠ Mraveneček dětem 

i dospělým připravili „dílny čtyř živlů”. 
Dílny obohatily masopustní program před 
průvodem a nabídly oslavu pro všechny 
smysly každého návštěvníka. Skořicoví 
šnečci z kynutého těsta pečení na ohni 
probouzeli čich, vlastnoručně vyrobené 
hudební nástroje lahodily sluchu, míchání 
ovocných a bylinkových nápojů dle přání 
potěšilo chuť a hmat byl vyzván k soustře-
děnosti při výrobě barevných papírových 
ptáčků. Zrak přecházel z nápaditých kos-
týmů, masek a pentlí. Byla to radost!
Spolupráce Pravrchu na masopustu ve 
Vrchlabí má velký význam pro komunitu 
rodičů, dětí a průvodců naší mateřské a 
základní školy. Během rytmu roku slavíme 
přicházející změny v přírodě společně při 
slavnostech, jako je například slavnost 
jarní rovnodennosti či adventní spirála. 
Tyto slavnosti pomáhají dítěti propojit 
svět doma se světem školky či školy skrze 
prožívání společných rituálů. Dítě si tak ze 
své optiky vytváří svět jeden, ve kterém 
platí stejné principy a panuje pocit souná-
ležitosti a respektu. Masopustní slavnost 
je však jedinečná tím, že se u dílen a v 
průvodu masek sejdeme i s dalšími, pro 
dítě možná neznámými lidmi z Vrchlabíčka 
a okolí. Tato slavnost propojuje nejen svět 
rodiny a školy, ale také svět města, ve kte-
rém žijeme. Oslava masopustu může být 
pro dítě zvláštním okamžikem, ve kterém 
se ve svých očích stává občanem, hodnot-
nou součástí většího celku. A proto pro 
nás má aktivní spolupráce a sdílený proži-
tek masopustního odpoledne smysl. 
A proto se už teď těšíme na další ma-
sopustní outerek.

Zuzana Kuklová
Tým z Pravrchu 

Zprávy z dětského 
domova se školou 
ve Vrchlabí
Propršený začátek nového roku nám 
mnoho příležitostí k pestrým aktivitám 
nenabízel, ale přesto jsme s dětmi stihli 
několikrát vyrazit na běžkařský okruh ve 
Vejsplaších, abychom se připravili na 
nadcházející lyžařský kurz. Naši Jičínskou 
chalupu nad Strážným využíváme celoroč-
ně a v únoru tradičně vyrážíme na týdenní 
kurz běžeckého lyžování. O tom, zda nám 
Krakonoš dopřál pěkné horské podmínky, 
Vám poreferujeme v dalším čísle časopi-
su. 
Zatím, co za okny pršelo, trávili jsme čas 
zejména vnitřními aktivitami. Navštívili 

jsme Hvězdárnu v Úpici, místní krásné 
kino Kartonka, bazén v Jilemnici a rádi 
vyrážíme na veřejné bruslení. Na svatého 
Valentýna jsme soutěžili o nejpovedenější 
dort pro všechny zamilované. S velkým 
překvapením vyhrála chlapecká skupina, 
která se pustila do 3D srdíček a hned za 
nimi o bod skupina děvčat s muffinovou 
kyticí růží. Zaslouženou odměnou pro obě 
skupiny byla prodloužená valentýnská 
vycházka.
Nadále s děvčaty pokračujeme v docház-
ce ke koním z farmy U Šťastného kopýtka 
v Hartě. Děvčata si osvojují dovednosti 
péče o koně a jízdy a jako bonus využívají 
terapeutický vliv koní.
Přejeme Vám krásný příchod jara a bu-
deme se těšit s novinkami v dalším čísle 
PULSu.

Za DDŠ, ZŠ a ŠJ Vrchlabí
Mgr. Šárka Daňková – etoped

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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ZŠ Liščí 
kopec

Ač nám voda nedávno nahnala trochu 
strach, tak my máme stále pro vás „po 
kapsách“ plno zpráv.

Zimní soustředění sportovní třídy 6. C 
na Benecku 
V termínu od 29. 1. do 2. 2. 2024 se 
vydala naše sportovka 6. C na lyžařský 
sportovní kurz na Benecko. Podmínky byly 
nakonec fajn a děti si zdárně vyzkoušely 
sjezdovky, běžky i snowboard. Zvládly 
hravě i noční lyžování.

Biologická olympiáda
30. ledna se konalo pro naše žáky školní 
kolo biologické olympiády. Do soutěže se 
přihlásilo 35 žáků se zájmem o biologii. 
Soutěžící museli prokázat své teoretické 
znalosti a znalosti v poznávací soutěži. 
Vítězům obou kategorií gratulujeme a 
přejeme jim mnoho úspěchů v okresním 
kole.

Nový systém podávání přihlášek na 
gymnázia a střední školy
V pondělí 29. 1. jsme se sešli s rodiči žáků 
5. tříd a v úterý 30. 1. se zástupci žáků 9. 
ročníků, abychom děti i rodiče informovali 
o změnách, které se týkají přijímacího 
řízení.
Tou nejvýznamnější je bezesporu spuštění 
digitálního přihlašovacího systému DiPSy, 
který umožní zákonným zástupcům po-
dávat přihlášky elektronicky. Toto setkání 
vedla paní učitelka Dana Krausová, která 
získala potřebné informace na seminá-

řích zaměřených na toto téma, 
prakticky jim také předvedla, 
jak přihlášku v tomto systému 

podat. 
Všichni rodiče odcházeli spokojeni a s 
pocitem, že ví, jak na to.
Všem našim žákům přejeme pevné nervy 
a úspěšné zvládnutí JPZ.

Exkurze za robotickou rukou.
11 našich žáků navštívilo Gymnázium ve 
Vrchlabí, kde se uvádí do provozu nový 
kolaborativní robot firmy ABB. Celou zají-
mavou akci zahájili pracovníci firmy Škoda 
Auto a. s. a Nadačního fondu Škoda Auto. 
Právě nadační fond je hlavním sponzo-
rem tohoto moderního zařízení, které má 
podpořit rozvoj technického vzdělávání. 
Jedná se o skutečnou robotickou ruku, 
pracující i v automobilce Škoda. Děti se s 
robotem rychle spřátelily a pomocí jeho 
citlivé ruky přemisťovali malou baterii AA, 
nebo robota naučily psát a malovat. Zdaři-
lá akce přispěla k vzájemné spolupráci ZŠ 
Školní a Krkonošského gymnázia.

Projekt Škola pro udržitelný život
V rámci projektu Škola pro udržitelný život 
jsme v terénu města zjišťovali náchylnost 
míst k tvorbě tepelných ostrovů, posuzo-
vali jsme povrchy v souvislosti s možností 
vsakování dešťové vody, mapovali jsme 
klimaticky příznivá místa a navrhovali jsme 
možná řešení. Vše jsme pak zapracová-
vali do místního akčního plánu pro klima 
Vrchlabí, který představíme na městě i 
veřejnosti.

Florbalový turnaj v Hostinném
S dětmi ze 4. a 5. třídy jsme se zúčast-
nili florbalového turnaje v Hostinném. 
Nejprve jsme bojovali ve skupině, kde se 
nám podařilo postoupit do semifinále z 

druhého místa. Zde na nás čekala ZŠ Strž, 
kterou se nám podařilo po velkém boji 
porazit 1 : 0, čímž jsme si zajistili postup 
do finále a zároveň postup do krajského 
kola, které se koná 6. 6. 2024. Ve finále 
jsme po velmi náročném dopoledni ztratili 
síly a podlehly ZŠ Karla Klíče Hostinné. 
Celkově jsme se tedy umístili na krásném 
druhém místě. Hráčům patří ještě jednou 
velká gratulace a pochvala.

Mezinárodní cena vévody z Edinburhu 
– DofE
Máme nové absolventky Mezinárodní 
ceny vévody z Edinburghu! 
Naše škola má již podruhé bronzové 
absolventy DofE! Úspěšné žákyně si svá 
ocenění převzaly v pátek 9. 2. z rukou 
náměstka hejtmana Arnošta Štěpánka, 
výkonného ředitele DofE Tomáše Vokáče 
a regionální manažerky Lisy Kořínek v sále 
Krajského úřadu v Hradci Králové. 
Bronzová ocenění získala za svou několi-
kaměsíční píli Kristýna Malinowska, Lucie 
Novotná a Kateřina Vilímková. 
Stali jsme se opět jedinou základní školou 
Královehradeckého kraje, jejíž absolven-
ti prokázali vytrvalost a cílevědomost a 
získali tato mezinárodní ocenění. 
Dívkám z 9. C velmi gratulujeme a dě-
kujeme jim za vzornou reprezentaci naší 
školy!

Škola v pohybu
Projekt "Škola v pohybu" pomáhá rozhý-
bat děti ve školách
V Pátek 9. 2. 2024 proběhl seminář 
pro učitele tělesné výchovy a vedoucí 
pohybových kroužků pod názvem ŠKOLA 
V POHYBU, které jsou realizovány pod 
patronací Fotbalové asociace České 
republiky (FAČR) a Asociace školních 
sportovních klubů (AŠSK). O seminář byl 
velký zájem pod vedením Grassroots 
trenérů mládeže FAČR (GTM). Seminář byl 
rozdělen na teoretickou část, která trvala 
90 minut, poté následoval praktický blok, 
kde učitelé sledují trenéry FAČR přímo v 
akci s dětmi a v závěrečné části si učitelé 
vyzkoušeli roli dětí na vlastní kůži během 
jednotlivých her a cvičení a také vedení 
skupiny. Za naši školu ZŠ Školní Vrchlabí 
se semináře zúčastnil pan Hanuš, Kubelka 
a Kristýna Exnerová.

Přehazovaná
14. 2. se výběr z 5. tříd zúčastnil turnaje ve 
smíšené přehazované v Hostinném. Děti 
skončily na krásném 2. místě a postupují 
na krajské finále, které se bude konat v 
červnu. Ve finálovém utkání jsme se opět 
(jako v minulém roce) museli poprat s ve-
lice nadaným týmem ze Rtyně v Podkrko-
noší. Přihlášených škol bylo dohromady 7, 
je to pro nás veliký úspěch.

Těšíme se na Vás v příštím čísle.
Vaše Liščata
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Život školy na míru
Jak je již zvykem, přinášíme každý měsíc 
ohlédnutí za nejvýznamnějšími událostmi 
na naší škole. Přestože je tradičně spjatá 
především se sportem, vždy nás potěší, 
když naši žáci zažijí všestranné úspěchy, 
třeba jaké nyní prokázali reprezentací v 
oOlympiádách v českém a anglickém 
jazyce. 
Olympiáda v anglickém a českém 
jazyce – úspěch v okresním kole a jeden 
postup do krajského
V pondělí 12. února ráno pršelo a byla 
ještě tma, když se Sára Klímová a Karel 
Petříček, žáci ZŠ náměstí Míru, vydali na 
vlak do Trutnova. Cíl byl jednoznačný: 
vyhrát okresní kolo olympiády z angličtiny.  
Nálada přátelská, jak má na správném 
výletu být. Gymnázium jsme našli včas a 
před osmou jsme byli na značkách. 
Krátké přivítání a po pár minutách už 
všichni nejlepší angličtináři ze základních a 
středních škol v Trutnově, Rudníku, Dvoře 
Králové, Hostinném, Úpici, Rtyni, Žacléři a 
samozřejmě ve Vrchlabí zasedli k písemné 
části zkoušky. Poslech, gramatika, klasika. 
Nic, co bychom neznali. Pak dlouhé če-
kání na ústní část vyplněné vtipkováním s 
ostatními soutěžícími a trochou Netflixu.
Zajímavé bylo pozorovat postřehy, s jaký-
mi se jednotliví soutěžící průběžně vraceli 
z ústního zkoušení. Vtipně to shrnula 
Angie z nejmenované trutnovské základky. 
Ta na chlácholení jedné z pořadatelek 
před ústní zkouškou, ať se nebojí, že si to 
aspoň vyzkouší, reagovala slovy: „Já si 
nejdu nic zkoušet, já jsem přišla vyhrát.“
Každé čekání má ale svůj konec. Všichni 
účastníci získali krásný diplom za účast, 
Karel navíc ještě jeden za druhé místo ve 
své kategorii a tím pádem postup do kraj-
ského kola. Sára se umístila na důstojném 
dvanáctém místě.
Na konci listopadu se konalo školní kolo 
olympiády z českého jazyka, kterého 
se účastnilo přes dvacet žáků osmých a 
devátých ročníků. Anastázie Kotrbáčková 
a Jana Mánková (obě devátá třída) se 
umístily na prvních dvou místech. Postou-
pily tedy do okresního kola, na které jsme 
společně vyrazily autobusem brzy ráno 
22. ledna do Trutnova na Českou lesnic-
kou akademii. Holky byly velmi nervózní, 
ale těšily se na nové zkušenosti. Skoro 40 
účastníků mělo nejprve šedesát minut na 
napsání mluvnického kola, potom si dali 
krátkou pauzu a další hodinu měli na na-
psání slohu na téma Kdybych měl/a stroj 
času. Holky měly brzy splněno, a tak jsme 
stihly před odjezdem autobusu zajít do 
knihkupectví i na zákusek. Týden po naší 
cestě byly konečně známy výsledky, z ma-
xima 50 bodů získala Stázka Kotrbáčková 
43 bodů, a tím se umístila na krásném pá-
tém místě. Holkám děkujeme za výbornou 
reprezentaci naší školy a gratulujeme.

Finanční gramotnost aneb jak na nástra-
hy moderní doby
Během druhého únorového týdne pro-
běhla na naší škole přednáška o finanční 
gramotnosti a rizicích v digitálním světě. 
Eva Vízková, lektorka finanční gramotnos-
ti, žáky zábavnou formou poučila, jak s 
financemi zacházet a na co si dát pozor. 
Důraz přitom kladla zejména na nástrahy v 
digitálním světě a na správná a dostateč-
ná zabezpečení při používání on-line ban-
kovnictví. Žáci třídy 6. C ocenili především 
různorodost zajímavých faktů týkajících se 
financí a bankovnictví v dnešní době:
„Paní Eva nám pokládala různé otázky 
týkající se peněz a za každou správnou 
odpověď nás odměnila bonbonem. Dále 
nám vysvětlovala, jak funguje internetové 
bankovnictví a výběry z bankomatů, jaký 
je rozdíl mezi kreditní a debetní kartou, 
jak platit telefonem nebo jak si vytvořit 
silné heslo. Nejvíce nás zaujal balíček s již 
znehodnocenými penězi a soutěžili jsme 
o to, kdo uhodne, kolik peněz v něm je. 
Jednalo se o 360 000 Kč a výherci obdr-
želi figurku chameleona. Další zajímavostí 
pro nás bylo to, že šuplíky bankomatů 
plné peněz váží přes 25 kg, nebo také to, 
že lidé v Japonsku si nechávají zavést čipy 
do rukou či umělých nehtů a pomocí nich 
platí.“ 
Exkurze pátých tříd do hvězdárny a 
planetária v Hradci Králové
V pondělí 22. ledna naše třída vyrazila na 
exkurzi do hvězdárny a planetária v Hradci 
Králové. Program v digitálním planetáriu 
byl rozdělen na tři části. V první části jsme 
pozorovali denní i noční oblohu. Sledo-
vali jsme Měsíc, planety Jupiter, Saturn 
a zimní souhvězdí. Zaujalo nás výrazné 
souhvězdí Orion. Také nám ukázali, jak na 
obloze najít hvězdu Polárku, která ukazuje 
vždy na sever a hvězdu Večernici či Jitřen-
ku, která ve skutečnosti není hvězdou, ale 
je to planeta Venuše.
Ve druhé části programu jsme „vzlétli“ k 
mezinárodní vesmírné stanici. Bylo to tak 
virtuální, že skoro všichni uvěřili, že jsme 
v raketoplánu a je to reálné. Viděli jsme 
naši planetu z vesmíru, následně celou 
sluneční soustavu a Mléčnou dráhu, která 
vypadala jako plochý disk.
Ve třetí části nám vesmírné sondy Voyager 
1,2 zmapovaly plynné obry a jejich měsí-
ce. Bylo to fascinující.
Dále náš program pokračoval ve vedlej-
ší budově staré hvězdárny. Tam jsme si 
mohli koupit různé suvenýry a zjistit, kolik 
bychom vážili například na Měsíci. Poté 
jsme mohli na modelu Slunce, Země a 
Měsíc sledovat, jak se střídá den a noc, 
roční období a jednotlivé fáze Měsíce.

Nakonec jsme vystoupali do velké kopule, 
kde jsme si prohlédli hvězdářský dale-
kohled a zjistili další informace o Slunci i 
jiných hvězdách. Jediným zklamáním bylo 
to, že jsme na pozorování oblohy neměli 
vhodné počasí, a proto se kopule ani 
neotevřela. 
 Návštěva planetária byla velmi zábavná 
a naučná, dozvěděli jsme se odpovědi 
na spoustu našich otázek. Zážitek to byl 
maximálně neuvěřitelný. Mnoho z nás by 
se tam jelo podívat ještě jednou.
Divadelní představení Prašina podle 
stejnojmenné knižní předlohy oslovuje 
mladé diváky 
Šesté třídy se na konci listopadu vydaly 
do Hradce Králové na divadelní předsta-
vení Prašina na motivy stejnojmenné a 
v současné době velmi populární knihy 
Vojtěcha Matochy. Návštěva Klicperova 
divadla byla pro žáky velkým zážitkem. 
Představení bylo zpracováno v moder-
ním pojetí, na míru dnešním náctiletým, 
a všem žákům se velmi líbilo. Někteří již 
plánují, že do divadla zajedou znovu s 
rodinou, a jiní se chystají přečíst si další 
díly knížky. Takto kulturní zážitek popisuje 
žák třídy 6. B:
„Ráno jsme se sešli u školy a počkali na 
autobus. Když konečně přijel, pozdravili 
jsme pana řidiče a vyrazili do Hradce 
Králové. Autobusem jsme se pěkně 
projeli, ale jízda utíkala rychle a už jsme 
byli v Klicperově divadle. V šatně jsme se 
svlékli z bund a nechali jsme si jen košili 
a kalhoty. Holky měly krásné šaty a moc 
jim to slušelo. Představení se jmenovalo 
Prašina. Dozvěděli jsme se, že Prašina je 
oblast, kde nefunguje rádio, elektřina ani 
mobil, jenom svíčka tam funguje. Herci 
hráli perfektně. Nejvíc se mi líbilo, že 
se herci chovali a mluvili jako my. Když 
představení skončilo, odměnili jsme herce 
silným potleskem a já jsem od jednoho 
z nich dostal divadelní rekvizitu, to se mi 
líbilo ze všeho nejvíc.“
Originální předání vysvědčení v prvních 
třídách
Koncem ledna si už i vrabci na střeše školy 
budovy Bílá vločka cvrlikali, že prvňáčci 
z 1. A, 1. B a 1. C dostanou své první 
pololetní vysvědčení. Vrabčáci celý půlrok 
nakukovali do oken tříd a sledovali, jak 
se plní tabule písmenkovými pohádkami, 
jak dětem kmitají prsty při počítání a jak 
vládnou tužkou na papíře. Toto štěbetání 
zaslechla i sojka, neváhala a informovala 
vládce našich krásných hor. 
Krakonoš byl překvapený, co všechno 
děti zvládly a rozhodl se, že je překvapí. 
A jak všichni víme – když řekne, tak udělá. 
Ve středu 31. ledna se otevřely dveře, 
vstoupil do školy a nepřišel s prázdnou. 
Překvapeným dětem rozdal vysvědčení, 
poděkoval jim za jejich velkou snahu a 
ocenil pokroky, kterých dosáhly. Povídal 
si s dětmi o horách, o dobrých lidech a 
o dnešní velké potřebě čtení a úvahami 
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nad psaným textem. Proto jim předal 
první knížku na čtení. A tak si děti kromě 
krásného vysvědčení nesly domů radostně 
i slabikář.  Kéž jim jejich nadšení pro čtení 
vydrží, přejí si pančelky z 1. A, 1. B i 1. 
C.
Děkujeme Martinovi Bednářovi za 
zprostředkování setkání s Krakonošem, 
protože s ním udržuje dobré sousedské 
vztahy. 
Přelom ledna a února ve znamení Olym-
pijských her mládeže
Ve dnech 19. 1. – 1. 2. 2024 se v Jižní Ko-

reji konaly Olympijské hry mládeže od 15 
do 18 let. V patnácti sportovních disciplí-
nách srovnávalo své síly se zbytkem světa 
celkem 62 českých sportovců, z nichž čtyři 
jsou absolventy sportovních tříd naší školy 
(Lucie Jandurová, Lukáš Kulhánek, Ilona 
Plecháčová, Eliška Polonská). Česká výpra-
va na hrách vybojovala čtyři medailová 
umístění a my musíme zmínit, že o dvě 
z nich se zasloužili naši bývalí žáci. Ilona 
Plecháčová (absolventka ST 2021) přivezla 
zlatou medaili z individuálního závodu v 
biatlonu. Společně s Lukášem Kulhánkem 

(absolvent ST 2021), Hedou Mikolášovou 
(Brno) a Jakubem Neuhäuserem (Mladá 
Boleslav) pak Ilona vybojovala ještě i 
bronzovou medaili v závodě štafet. Velmi 
dobrá umístění měla i běžkyně na lyžích 
Eliška Polonská (16. místo v individuálním 
závodě, 10. místo ve štafetě) a biatlonist-
ka Lucie Jandurová (13. místo v individuál-
ním závodě). 

Příjemné jarní dny přeje kolektiv 
ZŠ nám. Míru

ŠKOLA, DĚTI,  TEENAGEŘI

Pomalu se loučíme se zimou a vítáme jaro, 
které máme spojené nejen se zelenající se 
trávou, ale také s lepší náladou. 

Ve čtvrtek 18. ledna se naši žáci na chvíli 
rozdělili. Část žáků vyrazila autobusem 
do Trutnova do kulturního domu UFFO, 
kde navštívila divadelní pohádku „1000 a 
jedna noc“. Další část mladších žáků na-
vštívila kulturní dům Střelnice ve Vrchlabí, 
kde zhlédli pohádku „Vodník Česílko“ 
a po pohádce se odměnili dobrotami v 
cukrárně. 

V pátek 19. ledna si pro nás naše spo-
lužačka Anička připravila další pěkné 

taneční a hudební vystoupení. Společně 
jsme si zatančili polku a poté náš oblíbený 
ptačí tanec.

V pondělí 22. ledna jsme relaxovali s 
naším kočičím kamarádem Barneym. S 
dětmi jsme si zopakovali, co všechno 
o kocourkovi víme a všichni jsme si ho 
pomazlili.

Také pokračujeme v našem celoročním 
projektu „Putování za sportem“. V lednu 
jsme si povídali na téma zimní sporty a v 
únoru o lyžování. 

Ve středu 31. ledna převzali naši žáci 
pololetní vysvědčení z rukou svých paní 
učitelek a pana učitele. Zábavnou formou 
proběhl projektový den na téma „Sebe-
hodnocení žáků a co mám ve škole nejra-
ději“. Žáci si ohodnotili svoji práci v 1. po-
loletí na motivačním vysvědčení s pomocí 
razítek a vyplňovali veselé pracovní listy. 
Za svou píli ve škole byly děti pochváleny 
a odměněny různými sladkostmi, z kterých 
měly velkou radost.

31. ledna až 4. února se konaly na Lipně 
„Winter Games Emil Open“ neboli zimní 
hry pro handicapovanou mládež, kterých 
se zúčastnil i náš žák Tomáš Rylich. Z her 

si dovezl 3 medaile a to za disciplíny: 2. 
místo v běhu na lyžích na tři kilometry, 
2. místo ve sněžnicích a 1. místo v běhu 
družstev společně se Slováky. Ještě jed-
nou moc gratulujeme za krásné výsled-
ky.

Ve čtvrtek 8. února jsme si užili masopust-
ní karneval u nás ve škole. Vyzkoušeli jsme 
si poslední předtančení na ples v tělocvič-
ně a pak si zatančili v maskách.

V pátek 9. února se konal náš „Květinový 
balónkový ples Diakonie“ v kulturním 
domě Střelnice ve Vrchlabí. K tanci i 
poslechu nám zahrála kapela Jam & Bazar. 
Celý večer jsme protancovali a všichni 
jsme se velmi dobře bavili. Rádi bychom 
poděkovali všem žákům za krásné před-
tančení, rodičům, pedagogům, kapele, 
sponzorům za pěkné ceny do tomboly a 
všem, kteří se podíleli na přípravě školní-
ho plesu.

Všem čtenářům Pulsu bych ráda popřála 
příjemné prožití prvních jarních dnů.

Ing. Marie Plančíková
Třídní učitelka II.O

ZŠ speciální a praktická škola Diakonie ČCE Vrchlabí 
informuje…

Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz

http://www.kinovrchlabi.cz
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INZERCE

REHABILITACE JL s.r.o.
Nabízíme volné místo na pozici 

FYZIOTERAPEUT/KA 
v Janských Lázních

Hlavní nebo vedlejší pracovní poměr, práce na dohodu.

Jsme rehabilitační ordinace působící v obchodní akademii 
pro tělesně postižené studenty v Janských Lázních

Nabízíme:
Zajímavou, různorodou a perspektivní práci 

v oblasti fyzioterapie
Nadstandartní platové ohodnocení

5 týdnů dovolené
Možnost dalšího vzdělávání a rekvalifikace

Pěkné pracovní prostředí v přátelském kolektivu
Možnost bytu v Janských Lázních

Požadujeme:
Vzdělání v oboru (doplňující kurzy vítány)

Kladný přístup k mladým lidem
Spolehlivost

Kontakt: 
Tel.: 739 035 740

e-mail: jendakren@gmail.com

mailto:jendakren@gmail.com
http://www.muvrchlabi.cz/puls


SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

2. 3. 2024 • JELEN, SEZNAMTE SE…
Viděli jste někdy majestátního jelena z 
několika metrů? Vypravte se s námi do 
obůrky, kde jich budeme zblízka pozorovat 
několik desítek. Dozvíte se, co má jelen 
společného s Krakonošem, že Větrník není 
jen jméno společníka hajného Robátka a 
mnoho dalšího. Horní Maršov od 7.30
Bližší informace a přihlášky: Lucie Koďousková, 
lkodouskova@krnap.cz

5. 3. 2024 • SETKÁNÍ S TVŮRCI EXPOZICE – GENERÁLNÍ 
DODAVATEL EXPOZICE CAPACITY EXPO
Tvůrci nové expozice Muzea Krkonoš 
vám ukážou její zákulisí a nechají vás 
nahlédnout pod pokličku své kreativní 
práce. 
Přednáškový sál Muzea Krkonoš 
od 17 hodin

7. 3. 2024 • CESTY ZA GORILAMI
Promítání fotek Vladimíra Čecha a povídá-
ní bývalého ošetřovatele goril pražské zoo 
Marka Ždánského o pozorování vzácných 
horských goril v odlehlém pralese, při 
kterém nesmíte mít u sebe ani jídlo ani 
pití, a také o tom, jaká pomoc (i Vaše) pro 
ně smysl má. 
KCEV Krtek od 18 hodin

8. 3. 2024 • JELEN, SEZNAMTE SE…
Bližší informace a přihlášky: 
Lucie Koďousková, lkodouskova@krnap.cz

14. 3. 2024 • POSKLÁDANÉ OBRÁZKY INKY KARBUSICKÉ
 „Tvoření je pro mne útočiště, kde si z 
roztrhaných a rozstříhaných papírků sklá-
dám zpátky samu sebe. Umím si tam 
domalovat, dopsat pozitivní vnitřní svět, 
když se v tom vnějším cítím někdy pod 
psa... takové moje vylaďování duše,“ 
říká autorka výstavy Inka Karbusická z 
Janovy hory. 
Vernisáž se uskuteční v 18 hodin v KCEV Krtek.

16. 3. 2024 • JELEN, SEZNAMTE SE…
Bližší informace a přihlášky: 
Lucie Koďousková, lkodouskova@krnap.cz

16. 3. 2024 • FOTOVYCHÁZKA DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, 
ale hodně zajímavá místa. 
Pro začínající i pokročilé fotografy.
Bližší informace a přihlášky: 
Radek Drahný,  
rdrahny@krnap.cz, 
737 209 900

19. 3. 2024 • SETKÁNÍ S TVŮRCI EXPOZICE – ETNOLOG 
LIBOR DUŠEK
Tvůrci nové expozice Muzea Krkonoš 
vám ukážou její zákulisí a nechají vás 
nahlédnout pod pokličku své kreativní 
práce. 
Přednáškový sál Muzea Krkonoš 
od 17 hodin

19. 3. 2024 • AKORDEONISTÉ V KRTKU
Akordeonový koncert studentů pardu-
bické konzervatoře s akordeonisty ze 
ZUŠ Karla Halíře. V rámci koncertu vy-
stoupí skvělý Gankino Quintet (housle, 
kytara, klarinet, akordeon, kontrabas). 
Pedagogické vedení Jakub Jedlinský a 
Michaela Prokopcová. 
KCEV Krtek od 18 hodin

21. 3. 2024 • TETŘÍVEK – POSLEDNÍ ŠANCE?
Křest knížky vydané Správou KRNAP, která shrnuje poslední po-
znatky o biologii, chování a ohrožení tetřívka obecného ve světě 
i v Krkonoších. KCEV Krtek od 18 hodin

24. 3. 2024 • ŽABÍ NÁMLUVY
Ochraňme tyto užitečné živáčky před koly aut. Během dopoled-
ne nejen pomůžete stavbou zábran, zároveň si poslechnete žabí 
hlasy a podíváte se jim do očí. Doporučujeme pracovní oblečení 
a holínky. Sraz v 9.30 u kempu naproti letišti ve Vrchlabí
Bližší informace: Dan Bílek, dbilek@krnap.cz, tel.: 737 225 
417
28. 3. 2024 • HISTORIE KRKONOŠSKÝCH BUD I. – BOUDY 
NA HŘEBENECH
Historik Martin Bartoš připomene vznik 
nejvýše položených krkonošských chalup, 
jako například Luční boudu, a zmíní se o 
chalupách již zaniklých. 
KCEV Krtek od 18 hodin

4. 4. 2024 • HISTORIE KRKONOŠSKÝCH BUD II. – ZANIKLÉ 
BOUDY
Historik Martin Bartoš připomene kdysi známé, nyní už zapome-
nuté boudy, například boudu Prince Jindřicha, která vyhořela na 
podzim roku 1946, nebo Obří boudu, která musela být v roce 
1982 stržena kvůli svému zoufalému stavu. 
KCEV Krtek od 18 hodin

11. 4. 2024 • CENY ŘEDITELE SPRÁVY KRNAP
Již tradičně ředitel Správy KRNAP každý rok vyznamenává vý-
znamné osobnosti Krkonoš. Jsou to ti, kteří se zasloužili nejvíce 
o jejich rozvoj, výzkum nebo propagaci. Slavnostní vyhlášení je 
také kulturní akcí. KCEV Krtek od 14 hodin

Více informací o akcích najdete na 
www.krnap.cz 
nebo na www.facebook.com/spravakrnap.cz
Zaregistrujte se na http:/krnap.cz
a získejte informace o akcích správy KRNAP,

 jak chcete a kdy chcete.

mailto:lkodouskova@krnap.cz
mailto:lkodouskova@krnap.cz
mailto:lkodouskova@krnap.cz
mailto:rdrahny@krnap.cz
mailto:dbilek@krnap.cz
http://www.krnap.cz
http://www.facebook.com/spravakrnap.cz


Každý věk přináší své výhody, díky naší nabídce to platí dvojnásob.  
Čím starší je váš vůz, tím větší získáte slevu na nákup originálních 
náhradních dílů. Originál tak zůstane originálem, který vám navíc 
namontují naši vyškolení odborníci.

Navštivte náš autorizovaný servis ve Vrchlabí  
a dopřejte svému vozu profesionální péči.

Stáří vozidla
7 a více let

25 %

Stáří vozidla
6 let

20 %

Stáří vozidla
5 let

15 %

Stáří vozidla
4 roky

10 %SL
EV

Y

HAVEX-auto s.r.o.,  
Na Bělidle 503, Vrchlabí,
tel. 777 708 822, vr.servis.fiat@havex.cz
www.havex.cz

VĚRNOST  
SE VYPLÁCÍ 

ODMĚŇTE SE 
ZA SPOLEČNĚ 
STRÁVENÉ ROKY

A4 Inzerce Servis FIAT.indd   4A4 Inzerce Servis FIAT.indd   4 17.01.2024   14:22:1817.01.2024   14:22:18

mailto:vr.servis.fiat@havex.cz
http://www.havex.cz


do 2. dubna 2024

Podpora péče o duševní zdraví 

Očkování - pásový opar

STAREJTE SE SPOLU S NÁMI
O SVÉ ZDRAVÍ!
Nezapomínejte se pravidelně objednávat na preventivní prohlídky!
Sledujte v naší mobilní aplikaci Karta mého srdce kdy a u kterého lékaře
máte nárok na preventivní prohlídku. 

Korekční laserová operace očí 

Nitrooční operace 

Dentální hygiena - dospělí

Podpora nutričního poradenství 

Moderní diagnostické a léčebné metody 

Nízkobílkovinová dieta a další
vzácné metabolické poruchy 

4 000 Kč

4 000 Kč

4 000 Kč 

2 000 Kč

400 Kč

2 000 Kč

2 000 Kč

10 000 Kč

Dentální hygiena - děti 700 Kč

PŘIDEJTE SE K NÁM

REGISTRACE ON-LINE!



Vstup
200 Kč

Start
20:00

Klub
Kotelna

ACOUSTIC 
FRONT
Vende Balini

23. 03. 2024



elektro

počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992

http://www.info
http://www.info




 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

zápis do ZŠ 4. dubna 2024 v 16.00 hodin 
zápis do MŠ  7. května 2024 po celý den 

 

ZZÁÁPPIISS  DDOO  ZZŠŠ                        
Prohlídka školy je možná kdykoliv po předchozí domluvě. 

  

Individuální přístup 

v MŠ program „Začít 
spolu“ 

v ZŠ kooperativní výuka 

Angličtina hrou od MŠ do 
5. ročníku 

Slovní hodnocení žáků 

Výuka a pobyt venku v 
přírodě 

Respekt k sobě navzájem, 
respekt k pravidlům 

Spolupráce s rodiči 

Důraz na rozvo jemných 
dovedností (komunikace, 
samostatnost, spolupráce 
…) – vyučujeme etickou 
výchovu 

Poskytujeme zázemí pro 
domácí vzdělávání 

Základní škola a Mateřská škola, Černý Důl, 
Čistá v Krkonoších 140, 543 44, Černý Důl                                                             
email:      zs.cernydul@centrum.cz  

tel. 739 094 353 

https://www.zscernydul.cz/ - MRKNĚTE! 

SERVIS OKEN 
plastová - dřevěná 

Frézování drážek pro těsnění do 
dřevěných oken. 

Měření  úniku tepla okny 
TERMOKAMEROU

tel: 734 240 608

mailto:zs.cernydul@centrum.cz
https://www.zscernydul.cz/


„Aby se věřícím poskytl bohatěji prostřený stůl Božího slova,  

má se šíře otevřít přístup k pokladům Bible.“ 
Konstituce Druhého vatikánského koncilu o liturgii, čl. 51 

 

POSTNÍ  

DUCHOVNÍ OBNOVA 

 

s Českým katolickým biblickým dílem 

v sobotu 16. března 2024 
9.00  mše svatá 

10.00 praktická práce s Biblí (s přestávkou) 

12.00 adorace, příležitost ke svátosti smíření 

 

Našimi hosty budou P. Petr Chalupa a Dr. Marie Klašková  

z Biblického díla - www.biblickedilo.cz 
 

Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí 1, 

tel.: 731 645 349, e-mail: rkf.vrchlabi@dihk.cz, www.farnostvrchlabi.eu 

 

 

 

 

 od 31. ledna do 31. března 2024 
Během postu se budeme společně modlit za ulice a místa ve farnosti Vrchlabí, 
aby do těchto „žil a tepen“ obcí, které patří do naší farnosti, přiteklo Boží 
požehnání a milosti pro všechny, kteří zde pracují, žijí a tudy půjdou. Názvy 
ulic si můžete vylosovat při bohoslužbách nebo na faře. Místo, za které se 
budete denně modlit, můžete navštívit, vykonat zde třeba nějaké dobro či 
pomoc a vše duchovně svěřovat Bohu. Je to jedna z možností postních skutků 
na duchovní probuzení farnosti. Prožité zážitky, radosti a zázraky můžete 
sepsat a poslat do farní kanceláře.  

Mše svatá na tento úmysl za celou farnost bude sloužena 
v sobotu 30. 3. od 20:00 v kostele sv. Vavřince ve Vrchlabí. 

 
Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí 1  

tel.: 731 645 349, e-mail: rkf.vrchlabi@dihk.cz, www.farnostvrchlabi.eu 

MODLITBA  
zzaa  uulliiccee  aa  mmííssttaa  
vv  nnaaššiicchh  oobbccíícchh            

aa  mměěsstteecchh  

 

Srdečně vás zveme na další setkání z cyklu 

OTEVŘENÁ FARA 

 

Štěpán Kučera a jeho  
Alžírské arabesky 

Úterý 19. 3. 2024 od 17:30, Evangelický sbor Vrchlabí, Českých Bratří 112 
Alžírsko. Severoafrická země asi třicetkrát větší než Česko, kterou zná u nás jen 
málokdo. Turistický ruch tu téměř neexistuje. Ale spisovatel a publicista z Jablonce 
nad Nisou Štěpán Kučera měl možnost Alžírsko navštívit několikrát. Zamiloval si jej a 
dokáže o něm také krásně psát. Přijďte si poslechnout jeho vyprávění. 

Vstupné dobrovolné 

VÝJEZDOVÁ TÍSŇOVÁ PÉČE

733 322 830

PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

PLACENÁ SLUŽBA  LZE HRADIT Z PŘÍSPĚVKU NA PÉČI|

NONSTOP  CELÝ KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ|

PODPORUJÍ NÁS:

Stačí stisknout SOS tlačítko, které se vám snadno 
vejde do kapsy. Dispečink se s vámi hlasově spojí, 
ověří situaci a vysílá výjezdovou skupinu.

SLUŽBA PRO VŠECHNY, KDO CHTĚJÍ ZŮSTAT

DOMA A SOBĚSTAČNÍ CO NEJDÉLE.

Červené auto se srdcem přijede rychle, 
a zůstane tak dlouho, jak bude třeba. 
Nasloucháme Vám. Najdeme nejlepší řešení 
pro aktuální situaci. 

Vyjíždíme po nahlášení pádu, nevolnosti 
nebo náhlého zhoršení zdravotního stavu - 
tedy i když nejde o ohrožení života. Počet 
výjezdů není omezen.

Pohotovostní výjezdová služba je zajišťována profesionály. 
Je placená a je třeba si ji smluvně sjednat. Měsíční poplatek 
lze hradit z příspěvku na péči. SOS tlačítko může obsahovat 
i GPS lokátor.

 

volejte:

DOMA. V BEZPEČÍ. S JISTOTOU.

http://www.biblickedilo.cz
mailto:rkf.vrchlabi@dihk.cz
http://www.farnostvrchlabi.eu
mailto:rkf.vrchlabi@dihk.cz
http://www.farnostvrchlabi.eu
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BŘEZEN Přehled kulturních akcí
 ve Vrchlabí 2024

So
2

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ v Boutique Yoga 
Boutique Yoga otevře dveře všem, kteří by si 
rádi vyzkoušeli lekce jógy a fit dance.
Během sobotního dopoledne se seznámíte s 
prostory studia, s lektorkami a dáte si kávu, čaj 
a něco dobrého na zub. Počet míst je omezen, 
rezervujte si místa v rezervačním systému 
Boutique Yoga.
Boutique Yoga, Pražská 859, 9:00–12:30

Ne
3

FLOW A STRETCH JÓGA – Probuzení těla s 
protažením 
Ranní lekce jógy. Na lekcích kombinujeme 
dechové techniky, pozdravy slunce, jednoduché 
jógové sestavy pro zahřátí a probuzení těla, 
protažení důležitých svalů pro uvolnění napětí 
a relaxace. Vhodné pro pokročilé i mírně 
pokročilé. 
Přihlášení na www.telo-mysl.cz nebo na tel. 602 
277 547.
KD Střelnice – malý sál, 9:30–10:30
Cena: 180 Kč / lekce

Út 
5

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / 
VU3V
Téma: Čínská medicína v naší zahrádce
Kartonka 1904, 10:00, pouze pro 
registrované studenty

St
6

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / 
VU3V
Téma: Naše stromy
Kartonka 1904, 10:00, pouze pro 
registrované studenty

PĚT KROKŮ KE ZDRAVÍ 2/5
Workshop zaměřený na trénink banálních 
dovedností s velkým pozitivním dopadem na 
vaše zdraví.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–20:00 
Cena lekce: 400 Kč

Čt
7

JEJÍ PASTORKYŇA sk. DK
Klicperovo divadlo, Hradec Králové
Kostelnička a její pastorkyňa Jenůfa žijí v 
uzavřené vesnické komunitě. Pověst ctnostné 
ženy a respekt od sousedů jsou to hlavní, co 
se Kostelnička snaží uchránit. Co všechno musí 
ale udělat, aby toho dosáhla? Opravdu pýcha 
předchází pád? A kam až jsme schopní zajít, 
když někoho milujeme? 
KD Střelnice – velký sál, 19:00  
Vstupné: 350–450 Kč, studenti a senioři 10% 
sleva, předplatitelé sk. DK zdarma
Partner představení: Srub pod Medvědínem

So
9

MAGICKÉ RUCE
Workshop – domácí masáže.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 9:00–14:00 
Cena kurzu: 2700 Kč

MUZIKOTERAPIE 
Hudební lázní s několika příjemně znějícími 
nástroji vás provede Dita Mohelská.
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00, 
pouze pro přihlášené
Cena: 350 Kč 

Metropolitní opera – SÍLA OSUDU 
Nového nastudování Síly osudu po téměř 
třiceti letech se v Met zhostí režisér Mariusz 
Treliński, který děj vnímá jako příběh ze sou-
časnosti. 
Kino Kartonka, 17:50
Vstupné: 380 Kč, senioři 280 Kč, studenti 
230 Kč, děti do 15 let 150 Kč, předplatitelé 
sk. Opera zdarma

PLES TANEČNÍHO STUDIA OLIVER
Na divokém západě.
Moderátor / DJ Petr Ticháček.
KD Střelnice – velký sál, 20:00  
Vstupné: 250 Kč

Ne
10

FLOW A STRETCH JÓGA – Probuzení těla s 
protažením 
Ranní lekce jógy. Vhodné pro pokročilé i mírně 
pokročilé. 
Přihlášení na www.telo-mysl.cz 
nebo na tel. 602 277 547.
KD Střelnice – malý sál, 9:30–10:30
Cena: 180 Kč / lekce

JORDÁNSKO – KRÁLOVSTVÍ NABATEJCŮ
Přednáška Petra Srpa s promítáním o cestách 
myrhy a kadidla. Chcete se podívat do pustých 
pouští, kudy kdysi vodili Nabatejci své kara-
vany plné exotického zboží z Arábie, Persie či 
Indie? Kde na cestách vybudovali podzemní 
nádrže, uchovávající vodu uprostřed pouští 
přes tisíc let až dodnes? Přijďte v nedělní 
podvečer do čajovny ShanTea, bude možnost 
ochutnat beduínský čaj.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00, pouze 
pro přihlášené

LUCIE BÍLÁ
Pořádá: VM art a KD Střelnice
Recitál několikanásobné zlaté Slavice Lucie Bílé 
za klavírního doprovodu Petra Maláska. Těšit se 
můžete na jedinečný hudební zážitek v podání 
toho nejlepšího hlasu české hudební scény.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vyprodáno.

http://www.telo-mysl.cz
http://www.telo-mysl.cz


22 PULS ● www.muvrchlabi.cz/puls

Po
11

MEDITACE S BLANKOU NOVOTNOU
Uvolnění těla a duše od každodenních starostí 
a stresu.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–20:00
Cena: 150 Kč

St
13

DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry – vhodné pro malé i 
velké hráče.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–19:00 
Vstupné dobrovolné.

SEX PRO POKROČILÉ
Pořádá: Bavsesnami.cz   
Jak získat návod na oživení dlouholetého man-
želství? Je řešením vzrušující víkend v hotelu a 
příručka „Sex pro pokročilé“?
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 599–799 Kč 

Pá
15

EVA ADAMCOVÁ / IVAN OUHEL 
MALBA – GRAFIKA
Vernisáž výstavy. Výstavu zahájí Ivan Neumann.
Galerie Morzin, 18:00

Ne
17

FLOW A STRETCH JÓGA – Probuzení těla s 
protažením 
Ranní lekce jógy. Vhodné pro pokročilé i mírně 
pokročilé. 
Přihlášení na www.telo-mysl.cz 
nebo na tel. 602 277 547.
KD Střelnice – malý sál, 9:30–10:30
Cena: 180 Kč / lekce

Po
18

BYLINKOVÉ ČAROVÁNÍ
Workshop – sedmikráskový balzám.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–20:00 
Cena: 490 Kč

18.–22. 3. pondělí–pátek
DĚTSKÁ BURZA JARO / LÉTO 

Přijďte nakoupit na novou sezónu pro své děti. Seženete 
vše – oblečení, boty, hračky, knížky, sportovní vybavení aj. 

Výběr velký a ceny nízké.
Rodinné centrum Kopretina

Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz

Út
19

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / 
VU3V
Téma: Čínská medicína v naší zahrádce
Kartonka 1904, 10:00, pouze pro registro-
vané studenty

ŠTĚPÁN KUČERA A JEHO ALŽÍRSKÉ 
ARABESKY 
Alžírsko. Severoafrická země asi třicetkrát větší 
než Česko, kterou zná u nás jen málokdo. Turi-
stický ruch tu téměř neexistuje. Ale spisovatel 
a publicista z Jablonce nad Nisou Štěpán Ku-
čera měl možnost Alžírsko navštívit několikrát. 
Zamiloval si jej a dokáže o něm také krásně 
psát. Přijďte si poslechnout jeho vyprávění. 
Evangelický sbor, ul. Český bratří, 17:30
Vstupné dobrovolné.

St
20

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / 
VU3V
Téma: Naše stromy
Kartonka 1904, 10:00, pouze pro registro-
vané studenty

JARNÍ SEZNAMKA
Další setkání žen a mužů u čaje. Pokud máte 
chuť a odvahu poznat nového muže či ženu 
a po vzájemném rozhovoru a naladění zjistit, 
zda by to byla ta správná spřízněná duše do 
vašeho života, přijďte. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00, pouze 
pro přihlášené
Vstupné: 50 Kč

PĚT KROKŮ KE ZDRAVÍ 3/5
Workshop zaměřený na trénink banálních 
dovedností s velkým pozitivním dopadem na 
vaše zdraví.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–20:00 
Cena lekce: 400 Kč

Čt
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RUDY LINKA – ONE MAN SHOW
One man show Rudyho Linky je divadelní 
“stand-up” vystoupení, prokládané sólovými 
hudebními vstupy a doplněné projekcí foto-
grafiích z Rudyho soukromého archívu. 
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 300 Kč, studenti a senioři 250 Kč

Pá
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VÝROBA NÁRAMKŮ Z MINERÁLŮ A PO-
LODRAHOKAMŮ
Workshop pod vedením Mirky Šormové. Cena 
workshopu je 400 Kč, v ceně je jeden nára-
mek. Vzhledem k délce workshopu je možné 
vyrobit i více kusů, kdy cena dalšího náramku 
bude dle použitého materiálu 250–350 Kč. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00–19:00, 
pouze pro přihlášené

http://www.kinovrchlabi.cz
http://www.telo-mysl.cz
http://www.muvrchlabi.cz/puls
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22.–23. 3. pátek–sobota
KNIHOHRANÍ

Bazar knih a deskových her.
VÝBĚR knih a her – pátek 10:00–12:00 a 16:00–18:00

PRODEJ knih: – pátek 13:00–16:00, sobota 9:00–12:00
VÝDEJ neprodaných věcí a peněz za prodané v sobotu 

13:00.
Včelí klubovna, KD Střelnice

So
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ROZVOJ EMOČNÍ INTELIGENCE U DĚTÍ
Praktický seminář pro rodiče a děti ve věku 
10–18 let. Diagnostika emoční inteligence a 
její rozbor s trenérem a koučem Mgr. Michae-
lem Havlíkem.
Boutique Yoga, Pražská 859, 10:00–12:00

POŽITKOVÉ BUBNOVÁNÍ
Hra na tělo – bodypercussion, hlasové techniky 
a bubnování s Pavlem Jasanským.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 14:00–20:00
Cena: 1000 Kč

Metropolitní opera – ROMEO A JULIE 
Dvě pěvecké hvězdy na vrcholu svých sil – 
sopranistka Nadine Sierra a tenorista Benjamin 
Bernheim – ztvární osudové milence v Gouno-
dově operní adaptaci Shakespearovy tragédie.
Kino Kartonka, 17:45
Vstupné: 380 Kč, senioři 280 Kč, studenti 
230 Kč, děti do 15 let 150 Kč, předplatitelé 
sk. Opera zdarma

ACOUSTIC FRONT + VENDE BALLINI
Přijďte si užít sobotní večer v Klubu Kotelna a 
poslechnout si songy z devadesátek! Nirvanu, 
Foo Fighters nebo Alice in Chains zahraje vrch-
labská kapela Acoustic Front v novém složení. 
K nim se přidá Vende Ballini s akustickou kyta-
rou. Za barem vás potěší catering Café Black 
and Wine, u kterého si můžete dát vychlazené 
pivko nebo míchaný drink.
KD Střelnice – klub Kotelna, 20:00
Vstupné: 200 Kč

Ne
24

FLOW A STRETCH JÓGA – Probuzení těla s 
protažením 
Ranní lekce jógy. Vhodné pro pokročilé i mírně 
pokročilé. 
Přihlášení na www.telo-mysl.cz 
nebo na tel. 602 277 547.
KD Střelnice – malý sál, 9:30–10:30
Cena: 180 Kč / lekce

CIRKUSÁCKÁ POHÁDKA   
Divadlo Láry Fáry
Pohádka plná humoru a písniček! Ovšem 
pozor, tentokrát z bláznivého cirkusového 
prostředí. 
KD Střelnice – velký sál, 15:30
Vstupné: 80 Kč

Po
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KAKAOVÁ CEREMONIE A TANEC
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:30–20:00, 
pouze pro přihlášené
Vstupné: 300 Kč

MEDITACE S BLANKOU NOVOTNOU
Uvolnění těla a duše od každodenních starostí 
a stresu.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–20:00
Cena: 150 Kč

PROČ BYCHOM SE NETĚŠILI…
Povídání o životě a díle Bedřicha Smetany s 
představením jeho skladeb v podání učitelů a 
žáků ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí.
KD Střelnice – velký sál, 18:00
Vstupné: 100 Kč 

St
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DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry – vhodné pro malé i 
velké hráče.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–19:00 
Vstupné dobrovolné.

Čt
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SPORTOVEC ROKU
Přijďte podpořit sport ve Vrchlabí. Za účasti 
významných sportovců z Vrchlabí. Video a 
foto reportáže ze zákulisí vrchlabských talentů, 
které jinde neuvidíte.
Moderuje Petr Ticháček.
KD Střelnice – velký sál, 18:00

Pá
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JAZZ MANCHAFT
Imrich Dioszegi / trubka
Dan Sander / tenorsax
Radek Škeřík / piano
Andref Jundak / bass
Zdenek Kavan / drums
Kapela z Nové Paky hraje skladby a úpravy 
skladeb Herbie Hancocka, Miles Davise a Tony 
Williamse.
KD Střelnice – koncert za oponou, 19:30, 
Vstupné: 200 Kč, studenti a senioři 150 Kč, 
prodej na místě
Partner koncertu: Light Guide

Zdravotní cvičení a jógové dechové techniky.
Vhodné jak pro seniory, tak i všechny věkové kategorie co se 
chtějí protáhnout a posilnit své zdraví. 
Kurz 8 lekcí: 4. 4. – 6. 6. 2024, vždy ve čtvrtek 10:45 – 
11:45 hod. KD Střelnice Vrchlabí, malý sál. 
Rezervace do 25. 3. na tel. 602 277 547. 
nebo jireska@gmail.com

http://www.telo-mysl.cz
mailto:jireska@gmail.com
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Dále probíhají výstavy:
do 12. 3. 2024 • CZECH NATURE PHOTO 2023
Výstava snímků českých fotografů přírody celého světa ze soutěže Czech Nature Photo 2023. KCEV Krtek

15. 3. – 13. 4. 2024 • EVA ADAMCOVÁ / IVAN OUHEL – MALBA – GRAFIKA
Galerie Morzin

15. 3. – 25. 4. 2024 • POSKLÁDANÉ OBRÁZKY INKY KARBUSICKÉ
Výstava meditačních obrazů a obrázků, vlastně koláží, které vznikají z vystřižených či vytrhaných papírků, fotek a domalováním fixem. 
KCEV Krtek

do 31. 3. 2024 • BEJVÁVALO… 
Tradiční řemesla pohledem fotografa Karla Hníka. Krkonošské muzeum, dům čp. 222 na nám. Míru

PRODLOUŽENO do 30. 4. 2024 • MILOŠ ŠEJN / ADRIENA ŠIMOTOVÁ 
Výstava dvou významných představitelů českého výtvarného umění 2. poloviny 20. století. Muzeum Krkonoš – klášter

K článku Židé 
ve Vrchlabí
Možná Vás překvapilo téma tohoto článku 
v únorovém Pulsu. Naše město má kapi-
toly ve své historii, které dodnes zůstávají 
zasuté v paměti minulosti, přervané rokem 
1945. Proto jsme se před časem obrá-
tili na pana Martina Bartoše s prosbou 
zmapovat a připomenout život vrchlabské 
židovské komunity, která po II. světové 
válce z našeho města prakticky zmizela. 
Mnozí stihli odejít z dosahu blížícího se 

holokaustu, mnozí zahynuli v koncentrač-
ních táborech během druhé světové války.  
Současnou připomínkou těchto spoluob-
čanů ve městech bývají kameny zmizelých 
nebo dokonce Stolpersteine  – dlažební 
kostky s textem na mosazném povrchu, 
které se umisťují na místě posledního 
bydliště zemřelých. Tímto způsobem si 
již připomněli bývalé židovské občany, 
zemřelé v koncentračních táborech, v Trut-
nově či Žacléři. Významné se ale také jeví 
připomenout roli židů v rozvoji Vrchlabska. 
Řada z nich byla významnými podnikateli, 
zůstaly zde po nich výstavné objekty a 
jejich jména se promítla do místopisu. 

Byly mezi nimi i osobnosti, které svým 
přínosem přesáhly hranice našeho regio-
nu. 

Vzhledem k tomu, že Okrašlovací spolek 
má ve svém poslání i péči o historii města, 
považuje za důležité tuto kapitolu připo-
menou a fakta a informace o židovské ko-
munitě dostupnými cestami, ve spolupráci 
s městem a autory předcházejícího článku, 
nabídnout veřejnosti.

Okrašlovací spolek ve Vrchlabí
Zdeňka Flousková

Co podniknout 
s dětmi v 
březnových 
Krkonoších 
Také právě plánujete, kam se s dětmi 
podějete o jarních prázdninách? Nebo o 
těch velikonočních, víkendu či ve volném 
odpoledni? Letos bohužel na nadílku 
sněhu a jistotu zimních radovánek spo-
léhat nemůžete. Neznamená to ale, že 
musíte na volné dny opouštět Krkonoše. 
Rádi vám nabídneme paletu rodinných 
zážitků, ke kterým nepotřebujete ani lyže, 
ani bílou pohádku. A když se vám po ní 
zasteskne, vyrazte si ji užít na hřebeny… 
Ještě že to na ně nemáme daleko!

Vystoupejte do korun stromů a za zim-
ními výhledy
Stezka korunami stromů Krkonoše je 
otevřená celoročně. Po celou dobu trvání 
jarních prázdnin přidává velké lákadlo 
i pro ty, kdo již do korun stromů třeba 
vystoupali – magické večerní prohlídky. 
Jakmile se setmí, rozsvítí se Stezka v celé 

své délce. Jeďte tedy za světlem, povede 
vás, jako maják vede lodi k pobřeží. Místo 
do přístavu však vplujete do kouzelného 
lesního světa s jedinečnou atmosférou. 
 
Každou středu od 18 hodin máte navíc 
možnost projít se osvětlenou stezkou v 
doprovodu průvodce Správy KRNAP a 
vyslechnout jeho vyprávění o krkonoš-
ském lese. 

A kam ještě za zimními výhledy? Hlídka 
na Stráži v Rokytnici nad Jizerou je ote-
vřená stále, nicméně není vhodné šplhat 
na vyhlídky za deště nebo při námraze. 
Buďte opatrní. Příjemná je procházka z 
Benecka k rozhledně Žalý. Když Krako-
noš dopřeje sníh, jde to zpátky skvělé 
na sáňkách. I přes zimu jsou otevřeny 
obě rozhledny v Příchovicích – kamenná 
Štěpánka a Maják Járy Cimrmana s 
muzeem. 

Prosvištěte sáňkařské dráhy
Jestli se vám sáňkování na kopci pod 
domem již omrzelo, věřte, že několikaki-
lometrová jízda na sáňkařských drahách je 
úplně jiný level! Černohorská sáňkařská 
cesta měří 4 kilometry a na její start vás 
vyveze kabinková lanovka. Zkusit ji můžete 
i v noci, s čelovkou a průvodcem pro vaše 

bezpečí. Sáňkařská dráha ve Špindlero-
vě Mlýně měří bezmála 3 kilometry a star-
tuje pod Špindlerovou boudou, kam vás 
doveze speciálně vypravovaný autobus. 
Zapůjčení sáněk je v ceně jízdy. Ve večer-
ních hodinách je i osvětlená. 
Chcete se svézt mimo tyto organizované 
trasy? Pak doporučujeme vyjet linkovým 
autobusem ze Špindlerova Mlýna na 
Špindlerovu boudu. Odtud dojdete pěšky 
k Moravské a dál už se jen povezete. A to 
až na Dívčí lávky. 

Svezte se ve sněhovém i kovovém 
korytě
Není to na boby a lyžování už bylo 
dost? Z kopce dolů to jde i jinak. Mnoho 
krkonošských areálů nabízí dráhy pro 
snowtubing. Najdete je třeba ve Svatém 
Petru ve Špindlu, na Benecku, v Live 
parku Formánky v Janských Lázních nebo 
v Rokytnici nad Jizerou. 
Také kovová koryta krkonošských bobovek 
jsou v provozu celoročně, určitě je vyzkou-
šejte i v zimě a užijte si výhled na zasně-
ženou krajinu, než se pustíte šusem dolů. 
Vyrazte třeba na tu nejstarší, technicky 
jedinečnou, bobovku ve Špindlu. Nebo 
na tu nejdelší – bobovou dráhu Berta 
Mladé Buky.

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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Pěšky to jde i v zimě
Mnoho kratších i delších túr můžete naplá-
novat i v zimě. Buďte ale obezřetní, i když 
pod horami leží místo sněhu bláto, nahoře 
může být situace úplně odlišná. Stačí 
námraza a krkonošské hřebeny se stávají 
nebezpečným místem. Na výlet do hor se 
tedy adekvátně vybavte a nezapomeňte 
na nesmeky.  

Bez obtíží zvládnete třeba procházku 
podél Bílého Labe ve Špindlerově Mlýně. 
V Harrachově se zase můžete projít podél 
Mumlavy k vodopádu a dál až na Krako-
nošovu snídani, z Rokytnice vystoupejte 
na Dvoračky.  

Radost i relaxace čeká v aquaparku
Kromě mnoha krytých bazénů, ať už veřej-
ných nebo těch hotelových, které mů-
žete ale také v mnoha případech využít, 
doporučujeme dva aquaparky ve Špindlu 
a jeden ve Vrchlabí. Aquapark Špindl se 

nachází naproti lanovce na Medvědín. 
Nabízí 3 tobogány včetně člunového, 
divokou řeku nebo vířivku. Wellness cen-
trum Bedřichov zajistí dětem zábavu ve 
vodním ráji, rodičům odpočinek a péči v 
rámci wellness zóny. V Aquacentru Vrch-
labí najdete plavecký i relaxační bazén, 
tobogán nebo divokou řeku. 

Poznejte historii i řemesla pod stře-
chou
Když oblohu zatáhne chumelenice nebo 
liják schovejte se do některého z krkonoš-
ských muzeí a připomeňte si naše přírod-
ní, kulturní i historické dědictví. Už jste byli 
v novém Muzeu Krkonoš ve Vrchlabí? 
Doporučujeme také interaktivní exkurze, 
které vás vtáhnou do příběhu tradičních 
krkonošských řemesel. V Rautisu v Ponik-
lé si vyzkoušíte výrobu vánočních ozdob, 
ve Sklárně Novosad & syn se podíváte, 
jak se fouká, brousí a řeže sklenička. 
Celý článek i s odkazy najdete na https://
www.krkonose.eu/zazitky-bez-lyzi-v-krko-
nosich. 

Alena Cejnarová
Krkonoše – svazek měst a obcí

Destinační společnost pro TO Krkonoše

Zajistěte bezpečí 
a pohodlí vašich 
blízkých s 
Tísňovou péčí 
V dnešním uspěchaném světě je klíčové 
mít jistotu, že naši milovaní mají k dispo-
zici okamžitou pomoc v případě krizo-
vých situací. S naší službou tísňové péče 
můžete mít tu jistotu, že vaši blízcí jsou v 
dobrých rukou. 
PRO KOHO JE SLUŽBA URČENA? 
Naše služba tísňové péče je určena zejmé-
na seniorům a osobám se zdravotním 
postižením, kteří potřebují podporu v 
krizových situacích. Bez ohledu na to, zda 
se jedná o náhlé zhoršení zdravotního sta-
vu, pád nebo jinou mimořádnou událost. 
Jsme tu, abychom poskytli rychlou a efek-

tivní pomoc. I přestože má služba sídlo 
v Hradci Králové, je schopna poskytovat 
pomoc i občanům z měst jako je Vrchlabí, 
Trutnov, Náchod, Hostinné, Jičín, Dvůr 
králové nad Labem, Nové Město nad 
Metují, Nová Paka a další okolí v Králové-
hradeckém kraji. 
JAK TO FUNGUJE? 
Po instalaci našeho zařízení tísňové péče, 
které je snadno ovladatelné, má klient 
možnost přivolat pomoc jediným stiskem 
tísňového tlačítka. Po aktivaci tlačítka se 
klient automaticky spojí s naším dispe-
činkem, kde zkušení operátoři pečlivě 
vyhodnotí situaci a okamžitě pošlou poho-
tovostního pracovníka na místo. 
NEPŘETRŽITÁ POMOC 24/7 
Jedním z hlavních cílů naší služby je zajistit 
nepřetržitou pomoc 24 hodin denně, 
7 dní v týdnu. Bez ohledu na čas nebo 
den v týdnu můžete mít jistotu, že vaši 
blízcí mají k dispozici pomoc vždy, když ji 
potřebují. 

VAŠE BEZPEČÍ JE NAŠÍ PRIORITOU 
Důvěra a pocit bezpečí našich klientů jsou 
pro nás na prvním místě. Proto jsou naši 
pracovníci pečlivě vybráni a školeni tak, 
aby byli schopni poskytnout rychlou a 
profesionální pomoc v každé situaci. 
Nenechte nic náhodě a zajistěte si klidné 
spaní s vědomím, že vaši blízcí mají k dis-
pozici pomoc na jedno stisknutí tlačítka. 

Kontaktujte nás ještě dnes a dovolte nám, 
abychom se postarali o vaše nejdražší. 
tým Tísňové péče,

SOCIÁLNÍ PRACOVNICE 
Mgr. ALENA BEDNÁŘOVÁ 

tel. 601 529 244 
e-mail: soc.tp.zivothk@seznam 

VEDOUCÍ PROJEKTU  
Karolína Marečková, DiS. 

tel. 733 735 734 
e-mail: vedtp.zivothk@seznam

Halíř Trio ve 
Vrchlabí
Dne 1. 2. 2024 se uskutečnil na Střelnici 
ve Vrchlabí již několikátý koncert tohoto 
u nás dobře etablovaného tria. Tentokrát 
ovšem v nové sestavě tvořené těmito 
umělci: Barbora K. Sejáková – klavír, Jana 
Podolská – violoncello a Eduardo Garcia 
Salas – housle. Jak většina posluchačů 
vážné hudby z Vrchlabí ví, název tria je 
vázán na světoznámého houslistu Karla 

Halíře, který se ve Vrchlabí narodil v roce 
1859.
Na programu byly skladby Josefa Suka 
– Fantazie pro trio a Antonína Dvořáka – 
velmi známé Dumky.

Byl to excelentní koncert především díky 
výborné souhře špičkových interpretů a 
vyváženosti nástrojů. Nový klavír Petrof 
hrál významnou roli v kvalitě zvuku tria.
Na koncert přišlo poměrně dost poslucha-
čů, potěšila mne značná účast mladých 
návštěvníků koncertu. Koncert jim poskytl 
velký umělecký zážitek.

E. G. Salas  má k Vrchlabí velmi úzký vztah 
a našeho rodáka Karla Halíře intenzivně a 
trvale podporuje.

Barbora Sejáková již ve Vrchlabí hrála v 
září 2023 na koncertu Petrof Night, kdy 
patřila  mezi šest špičkových klavíristů 
tohoto koncertu. Sama mi řekla že to byl 
pro ni velký zážitek hrát na klavír Petrof – 
Mistrál, což je vlajková loď této firmy.

Ing. Jiří Hruška, 
Nerudova 1190, Vrchlabí

https://www.krkonose.eu/zazitky-bez-lyzi-v-krko-nosich.Alena
https://www.krkonose.eu/zazitky-bez-lyzi-v-krko-nosich.Alena
https://www.krkonose.eu/zazitky-bez-lyzi-v-krko-nosich.Alena
https://www.krkonose.eu/zazitky-bez-lyzi-v-krko-nosich.Alena
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111 let od 
posledního 
závodu 
Historie či dějiny, zejména pak epické 
příběhy hrdinů, odedávna patří mezi 
oblíbené náměty uměleckých děl. Proti 
čiré fantazii mají jednu velkou výhodu, 
kouzlo opravdovosti. Lidé dávají přednost 
uměleckému ztvárnění minulosti před 
odbornýmipojednáními vědců. Ti jsou 
nejpozději od dob pozitivismu 19. století 
vázáni objektivně zjištěnými a ověřenými 
fakty. Jejich líčení jsou pak někdy meze-
rovitá, jindy únavně popisná či postrá-
dají dramatický oblouk s jasnou pointou. 
Umělci naopak mohou, a také to zpravidla 
činí, historické příběhy domyslet, okořenit 
řadou detailů a patřičně zdramatizovat. 
Nemusí se nechat omezovat fakty a 
historická událost sama je pro ně nezřídka 
jen inspirací. Tak tomu bylo snad vždy, 
alespoň od dob starověkých eposů a bájí 
to víme s jistotou. Jistě, časem vzrostly 
nároky na pravdivost, ale zejména proto, 

aby umělecká díla byla přijatelná, tedy 
uvěřitelná,pro veřejnost, jejíž historické 
povědomí rostlo přirozeně s rostoucí 
mírou všeobecné vzdělanosti. 

Došlo a stále však dochází k tomu, že 
široké historické povědomí je naopak 
do značné míry formováno právě umě-

leckým podáním minulosti. Změní-li se 
toto společenské vnímání, odnesou to 
pak nezřídka nešťastní umělci označeni 
nálepkou falšovatelů historie. Může to být 
nespravedlnost na druhou. Mnozí umělci 
si sami přiznaně nekladli ambici podávat 
objektivní obraz minulosti, často pak 
navíc jejich dílo bylo dále následně jinými 
vykládáno o interpretováno. Alois Jirásek 
by mohl „vyprávět“. Mnozí z jeho dneš-
ních kategorických odsuzovatelů nejenže 
nepolemizují s Jiráskem, ale nevědomky 
s tím, jak ho vykládal Zdeněk Nejedlý. 
Nehledě na to, že ti nejzapálenější kritici 
často samotného Jiráska nikdy nečetli, 
ale viděli filmy natočené dle námětů jeho 
děl … 

Tento poněkud obšírný úvod směřuji k 
historickému filmu Poslední závod. Budí 
emoce, a to nikoli prvoplánovou pro-
vokací. Jeho značný ohlas je důkazem, 
že historické příběhy zajímají i současné-
ho člověka. Zároveň je ukázkou, jak lze 
kolem jedné poměrně nedávné historické 
události vykreslit řadu velmi rozdílných vy-
právění. Máme tu totiž srovnání se starším 
filmem Synové hor. Bylo by zbytečné zde 
vypočítávat, v čem konkrétně se oba filmy 
od sebe navzájem liší a v čem se odchylují 
od historické reality. Oba sledují přede-
vším témata, která zaujala jejich tvůrce 
a diváky, protože úspěšný umělec musí 
být schopen svého diváka srozumitelně 
oslovit …

Oba filmy jsou tedy nejen obrazem his-
torie, ale neméně výpovědí doby svého 
vzniku. Oba filmy spojuje silný motiv 
přátelství a lidské obětavosti, což jim 

dodává silný emoční náboj. Rozdíly jsou 
však zjevné na první shlédnutí. Zatímco 
Kožíkovi a Dubovi Synové hor z roku 1956 
přímočaře zdůrazňují vypjaté česko ně-
mecké soupeření a jasně definují, kdo je 
padouch a kdo hrdina, Hodanův Poslední 
závod z roku 2022 mimo jiné toto soupe-
ření naopak podrobuje kritice poukazem 
na to, jak vypjatý nacionalizmus muže 
semlít jednotlivce. Oba filmy tak zcela 
odpovídají duchu doby svého vzniku, oba 
pro toto vyznění historickou realitu mění – 
v obou případech nejzřetelněji ubíráním či 
přidáváním historických postav a jejich díl-
čích příběhů. Snad nejlépe je to vidět na 
osobě pražského Němce Emericha Ratha. 
Ve starším filmu byl zcela zatajen, ačkoli v 
něm sám skutečně účinkuje (!), v novém 
dostává prostor, který z něho dělá vedle 
Hanče a Vrbaty hlavního hrdinu. Můžeme 
to vnímat jako jakési odčinění jedné histo-
rické křivdy. Jak k tomu ale přijdou třeba 
pánové Buchar a Rössler-Ořovský? Dočka-
jí-li se jednou i oni svého filmu, můžeme 
si být jisti, že budou zobrazeni zase jinak, 
než jak se jim stalo v obou zmiňovaných 
filmech. Oba byli postavami mnohem 
košatějšími a zajímavějšími.

Nechci tím vyslovovat žádný soud nad 
filmem, který je v Krkonoších opakovaně 
reprízován a těší se z velkého ohlasu, k 
čemuž jistě přispívá i jeho obrazová po-
doba holdu kráse našich hor. Jen by bylo 
chybou hledat v něm „historickou prav-
du“. To není úkolem filmu. Naopak reflexi 
historie a podnět k dalšímu přemýšlení 
o ní i o sobě samých a našich zápasech, 
motivech i konkrétním chování v něm 
můžeme s úspěchem nacházet. 

Jiří Louda

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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OSTATNÍ,  ZUBAŘI

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY OKRESU TRUTNOV
ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 - 12.00 hod.

02. – 03. 03. 2024 MUDr. Magdalena Pohořelá Krkonošská 144, Vrchlabí 737 503 110

09. - 10. 03. 2024 DentMode s.r.o. Poděbradova 1959,
Dvůr Králové nad Labem 491 616 464

16. – 17. 03. 2024 H.M.C. Vrchlabí s.r.o. Stomatologické centrum,
Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 135

23. - 24. 03. 2024 ESENdent s.r.o. - Nataliia 
Semenikhina

Revoluční 76,
Dvůr Králové n/L. 732 730 792

29. 03. 2024 1. zubní s.r.o. (MUDr. Zdeněk 
Kužel)

Zubní ordinace č. p. 129,
Lánov 499 432 298

30. – 31. 03.2024 D.A.H. stomatologie s.r.o. Poliklinika, B. Němcové 442, Hostinné 732 803 802

Tichý svět
Máte v rodině nebo ve svém okolí člo-
věka, který hůře slyší? 
Chcete vědět, jaké existují kompenzační 
pomůcky a k čemu slouží? Potřebujete 
sluchadlo a nevíte, jak si ho zařídit nebo 
zda máte nárok na finanční příspěvek? 
Setkejte se s naším konzultantem. 
Organizace Tichý svět, o. p. s., která má 
kontaktní místo v Hradci Králové, Trutnově 
a Náchodě, poskytuje zdarma podporu 
lidem se sluchovým a kombinovaným po-
stižením po celé České republice, včetně 
Královéhradeckého kraje. Klienty pod-
poruje například ve vyřizování finančních 
příspěvků, invalidních důchodů, průkazů 
osob se zdravotním postižením (TP, ZTP, 
ZTP/P) či v pořizování kompenzačních 
pomůcek, se kterými vás také naučí 
pracovat. Své služby nabízí nejen nesly-
šícím, ale i osobám, které o sluch přišly 
náhle či lidem s postupnou ztrátou sluchu. 
Schůzku si můžete domluvit na kontakt-
ním místě, nebo za vámi přijedeme i do 
vašeho města. Pro domluvení termínu konzultace se mů-

žete obrátit na Mgr. Michaelu Novotnou, 
e-mail: michaela.novotna@tichysvet.cz, 
tel. 602 635 100. 

mailto:michaela.novotna@tichysvet.cz
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KNIŽNÍ INSPIRACE
To byla divná zima, co?
Kdyby nasněžilo, co napršelo, tak ty haldy sněhu odklízíme ještě teď. To se ale nestalo, takže jarní prázdniny pro první tři úno-
rové turnusy znamenaly místo dovádění na sněhu zoufalé hledání možností, jak se zabavit v suchu. Takže díky za nové Muzeum 
Krkonoš, díky za Aquacentrum, i díky nim si děti, které přijely do Krkonoš na prázdniny, mohly svoje volno alespoň trochu užít. 
Ve zbylém čase jim nezbývalo než číst knihy anebo hrát společenské hry, s čímž jsme jim u nás v knihkupectví rádi pomohli.
A pokud čeká podobné počasí i na vás a vaše děti, co na své prázdniny čekají do 11. března, máme pro vás tipy na skvělé 
dětské knihy pro všechny věkové kategorie školáků.

Pro nejmenší čtenáře čili děti kolem šesti let máme knížku Bylinková babička. Jsou to krátké příběhy s léčivými rostlinami v 
hlavní roli každé z kapitol. Třezalka, lípa, hluchavka, chrpa, heřmánek, dobromysl a černý bez jsou hlavními hrdiny této knížky.
Sedmileté děti si mohou přečíst strašidelnou dětskou detektivku nazvanou Případ děsivého stínu. Tahle knížka švédské autorky 
Kristiny Ohlssonové dokonale splňuje parametry knížky pro začínající čtenáře. Krátké věty. Mnoho ilustrací. Velká písmena. 
Dobrodružství. 

Pro čtenáře od devíti let doporučujeme knížku ze série Klub tygrů. Tyhle dětské detektivky od Thomase Březiny se již staly 
pojmem. Dětští detektivové tentokrát řeší případ, který se točí kolem tajemného amuletu, zákeřných plánů a nebezpečných 
monster. Stejné věkové kategorii je určena knížka Král medvědů. Je to příběh medvědího mláděte, které se ztratí a musí se 
sakra otáčet, aby do zimy vyrostlo a stalo se pořádným grizzlym. 

Dvanáctiletí až patnáctiletí mládežníci si jistě rádi přečtou knížku Miroslava Adamce Stříbrná parta – legenda žije. Příběh se 
odehrává v Jáchymově a souvisí, jak jinak, se stříbrným pokladem.

No, a mladé slečny, od patnácti let výše, už rády čtou skorodospělácké knížky o prvních láskách, vztazích a trápeních. Samo-
zřejmě vše s dobrým koncem. Takovou knížkou je třeba Tisíc polibků od Tillie Coleové.
Jak vidíte, nemusíte se vy ani vaše děti propršených jarních prázdnin bát. Číst je možno za každého počasí. 
Ale co víme. Třeba po divné zimě přijde divné jaro, napadne hromada sněhu a vy si prázdniny užijete na rozdíl od dětí, co 
měly prázdniny v únoru, na svahu.

Dan Kruml, z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od roku 1991

http://www.muvrchlabi.cz/puls


111 let od tragédie na Zlatém návrší

Hosté večera: Tomáš Hodan / režie, Vladimír Pokorný (Vrbata), 

              
         Jan Nedbal (Feistauer) a historik Jiří Louda

30.3. (SO) | 19.30 | Po filmu proběhne beseda s hosty
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